
26-1-61 — Averbado em ficha fi-
nanceira de Wandmar Fernandes, Ai-
tifice, ref. 20, a Partir de fevereiro de
1961, o desconto mensal de Cr$ 	
6.003,00, em favor da Sra. Etelvina
Gonçalves Leite Hecksher, para pa-
gamento de aluguer de casa. (Processe
1.667-55).

-21-2-61 — Averbada em ficha fi-
nanceira de Jose Garibaldi Rodrigues
Spindola, 'a partir de março de 1961,
O desconto mensal de Cr$ 5.000,00. em
favor do Sr. João Luiz, para paga-
mento de aluguel de casa., (Processo
3.278-57).

MINISTÉRIO DA FAZ-ENDA

••	

BANCO

ECONÔMICO

PORTARIA No 2-61, DE 10 DE
-MARÇO DE '1961

O Presidente de Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuiçio que lhe confere o arti-
go 23, alínea "a" do Regimento In-
terno, aprovado por despacho de• 27
de janeiro de 1958, do Ministro da
Fazenda. remis-. delegar competência
ao Dr. Fane Cury do Departamento
Jurídico dêste Banco para reoresen-
tar B.N.D.E, perante a Meritíssi-
ma Junta da Conc iliação ê Julgamen-
to da Cidade de Caninos. Estado do
Rio de J-neiro. — J. V de Faria
Lima, Prez:dente.

—
PICHA DE ADMINISTRAÇAO DE

, PESSOAL

•
Promoção à clazze da série de

classes de Tsrefersfo, era vaga cria-
da pela R ssolucão n9 67, de 23 de abril
de MO, do C.A.

Pus:dementa	 — Artigo 21, alí-
nea "ti", do Regimento Interno — Ar-

figo 25. 1 19, da Resolução n9 66, de
26 de abrir de 1960, do C.A.

Decisão ti9 75, de 5 de maio de 1980,
do C.A. .

Maria Nair Munia das Reis — Ta-
quigrafa, Classe C.

Observação	 Conforme processo
n° 10.360-60.

PAP n9 32-81:
Promoção à classe D. da série de

classes de Taquígrafo, em vaga cria-
da pela Resolução n9 07,- de 28 de
abril de 1960, do C.A.

Fundamento legal Artigo 24, alí-
nea "d", do Regimento Interno — Ar-
tigo 25, 1 19, da Resoltição 139 66, de
26 de abril de 1960, do C.A.

Decisão a. 	 5 de maio de 1969,
do C.A.

Jandira Lucchini — Taquigrafa,
Classe C.

Observação — Conforme isrcceslso
n9 10.360-60.
- FAP n9 33-51:
Promoção à classe B, da série de

classes de Auxiliar de Estatistleo,
vaga decorrente da exoneração de
Marcos Luiz dos Sentes.
- Fundamento legal — Artieo 21, ali-
nea "d", do Regimento Intesno — Ar-

FAP n9 31-61:

ESTADOS UNIDOS D BRASIL-

SEÇÃO 1 PARTE 11
DECRETO N.* 46.237 	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III -- N.° 65
	

CAPITAL FEDERAL	 SEGUNDA-FEIRA. 20 DE MARÇO DE 1861.

PRESIDÊNCIA,

• •
O Presidente do Conselho Nacio-

nal de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe .confere o artigo 89 da
Lei 119 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com o item XXXI, do ar-
tigo 59, do Regimento Interno, re-
solve:	 . .

N9 22 — Antecipar por duas horas
- diárias, durante 33 1trinta) dias
úteis, a partir de 10 do corrente, o
expediente do Arquivista, Nível 11-0,
Ordep Maciel `da Silva mediante • a
gratificação de Cr$ 6.330,00 (seis mil
trezentos e trinta cruzeiros), nas por-
ma do item I, do artigo 150, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 23 De acôrdo com o art. 150,
Siem II e 20 da Lei n9 1.711-52,
autorizar a ,prekação de serviços ex-
traordinários, durante 10 (dez) dias
no corrente mês, pelos servidores a
seguir mencionados a serviço na Ga-
rege: Bombeiro Hidráulico, Nivel 10,
José Antônio Marinho; Datilógrafo,
Nivel 9-B, Osmar Coelho Vaz da

, Costa; Mecânico, ref. 25, Diamanti-
no ratto mala; Motoristas, ref. 23,
Atelino Ferreira da Costa; Ayres Pe-
reira da Motta; Homero Soares; Ja-
nuário José de Oliveira Júnior; João
Gomes:: José Costa Carvalho; Jose
Ismerim Goete; Rubens Raymuncio
Santiago; Sebastião LOpes; Waldir
Magnani e Motorista Nivel 10-B, José
Rosa dos- Santos: Mediar de Garage,
ref. 20, Ary Ferreira do Nascimento,
Servente ref. 18, Cândido Moura, e
Vigia, ref. 17, Nery de Oliveira Urres,
mediante o 'pagamento por hora de
trabalho extraordináriq efetivamente
prestado, de acôrdo com a escala pré-

. viaraente organizada, até o limite de
sun têrço dos respec tivos salários.

Prof. Alhos da Silveira Ramos, Vice-
Presidente, Presidente em Exercido.

DESIIACHOS DO DinETort DA D, A.

Licenças: ss
Nos termos cisa artigos 88, item I.

E7 e 98 da Lei IV 1.711-52:
2-2-61 — 2 dias à Escrevente-dati-

lógrafa, ref. 23, Nilce Gomes Brasa
de Almeida, em 22 e 23-1-61.

2-2-61 — 1 dia ao Servente, ref. 17,
lenir Coelho de Magalhães, em 25 de
janeiro de 1961.

28-2-61 — 27 dias à Tesoureira-4.1-
'ciliar, ref. 29, Nádia Corrêa da Sima
Oschery, no péricalo de 24-2 a 22 de
março de 1961.

Nos termos dos artigos 92, 97 e_93
da Lei no 1.711-52:

22-2-61 — 39 dias à Of. de Adral-
, nistração, uivei 12, Marlene da punna

IN'STITIT.0 BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ES TA-

-	 T1STICA

•Conselho Nacional
de _Estatística

RELAÇAO DO-3

PORTARIA DO PRESIDENTE

No 89, de 15-2-961 — Exonera, a pe.
dicto, ' Agenor Pinheiro Rodrigues
Valle, do cargo,'em comissão, padrão
CC-8, de Oficial de Gabinete da Pre-
sidência do referido Instituto. (SP;-
SCP-3).

els:meus DO srenetÁnro-czeaL
N9 36, de 24-1-961 — Proc. núniero

16.936-60 .Dispensa, a pedido, a par-
tir de 8-11-60, de acôrdo com o artigo
77, da Lei n9 1.711, de 28-10-52, Arildo
Arerê de Souza Brito — ocnpante do
cargo da classe K da carreira de Ofi-
cial Administrativo do Quadro I, da
função gratificada de Chefe de Agên

-cia Distrita (Agência de santa Cruz)
shubolo PO-4, do mesmo Quadro.
(S1-SCP-3).

N9 93, de 10-2-961. Dispensa, a pe-
dido, de acórdo com o art. n9.77, da
Lei no 1.711, da 28-10-52 — Rosa Sou-
sa Varges, Oficial Administrativo,
classe K — da função gratificada de
Secretária do Secretário-Geral, sini-
belo FC1-3. do Quadro I. (SP-SCP-3),

N9 97, de 16-2-931: Designa Nair
Soares de Carvalho, ocupante do car-
go da classe L da carreira de Oficial
Administrativo do Quadro I deste
Conselho, para desempenhar a função
gratificada de Pecretária do Secratá-

!rio-Geral, símbolo FG-3, :do .mesmo
Quadro. (SP-SCP-3).

N9 180. de 9-4-960. — Processo nú-
mero 18.857-59. Torna sem efeito, de
acordo com o art. 14 da Lei n.9 1.711,
de 28-10-952, a Portaria no 790, de 14
de dezembro de 1959, que nomeou Dir-
ceu José Rendeiro de Noronha para
exercer, era caráter interino, a cargo da
classe D da carreira de Agente de Es-
tatística, do Quadro 'II. (SP-SCP-3).

neseaCnos DO . CHEFE DO 'SERVIÇO
DE PESSOAL

- Processo no 9-61 Concedida unia
cota de salário-fanillia ao Oficial Ad-
ministrativo. classe K. Edison Cattete
Reis, a partir de • dezembro de 1960.
(S S	 „

Processo 11.9 13-61 — Coneedida uma
cota de salário-espôsa ao Desenhista,
classe I, Carlos Cem-, Fernandes de
Aguiar a partir de' dezembro de. 1960.
(SP-SDV-3).

Processo n9 163-61 — Concedida
uma cota de salário- família ao Tra-
balhador Tarefeiro Emygdio .Ferreira
D.leroues a nartir de setembro de 1960.
(SP-SDV-3).

Proces.so r19 203-61 — Concedida
uma cota de salário-família ao Oficial
edministrativo classe st, Antonio Ig-
nado Ferreira Santos a partir de de-
zembro de 1960. (SP-SDV-3).

Processo n9 483-61 — Concedida
urna cota de salário-família ao Esta-
tístico, classe J; Jorge de Lima a para
tia de novembro de 1960. (SP-SDV-3).

Processo n9 621-61 — Concedida
tala cota de saláriofamília ao Es-
tattstico-Anxillar, classe N, Nadif da
Luz a partix de janeiro de 1981. (31°-,
SDV-3).

Processo no 886-61 — Ccncedida
urna cota de salário-família ao Es-
tatístico. c.as.se • M, 'Júlio Vidal a
partir de fevereiro de 1359. (SP-

.
Processo no 917-61 — Concedida

uma cota de salário-familia av Oficial •
Administras:1-o. classe L; teez Cláudit)

eele Castro e Costa a partir de no-
vembro de 1960. (SP-SDV-3).

Processo no 1.119-61 — Concedida
uma cota de ralário-famtita ex. Esta-.
ttstico. cla , se J, José Borges Eraldea
de Oliveira a partir de janeiro de 1961.
(sP-snv-s) -

Processo r o 18.715-60 — CacedIda
uma cota de salário-familia ao Tra-
balhador, ret. 20, Washington de
Carvalho remitir, a partir de setem-
bro de 1960. (SP-SDV-3),,.

CONSELHO NACIONAL
'DE PESQUISAS	 •

• PORTARIAS DE '7 DE MARÇO
DE 1961

• •
DA REPUBLICA

Teixeira, do M.V.O.P.,.p .osta à dis-
posição deste Conselho, a peitai .de
6-2 a 7-3-61, em prorrogação à que
lhe foi concedida no período de 8-12-60
a 5-2-61.

Averbação:



rbIARIO OFICIAL "($30'n	 Parte H) Março de 1961 
—á

EXPEDIENTE

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ASSINATURAS

598 Segunda-feira 2't

•-,— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação. nos
•ornais, diàriamente, até às
15 horrig,- exceto aos sábados,

uando deverão fazê-lo até às
1,30 horas.	 -..	 ,j.;.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuida, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
rito, à Seção de Redação, das

9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após g saída dos
Iórgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,

- ressalvadas, por quem' de di-
reito, rasuras e. emendas.
! — Excetuadas as para o

1
 exterior, que serão sempre
'anuais, as assinaturas poder-
'se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

(
—. As assinaturas vencidas

poderão ser suspensas sem
'aviso prévio.

REPÁRTrçõEs E PmrricuLÁREs

Capital e Interior:
Semestre . • . Cr$ 50,00

	

Ano 	
	

Cr$ 96,00

	

.4	 Exterior:

	

Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parle supericr do cnderêço vão
impressos . o número do talão

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:.
Semestre . . • 	  Cr$ 39,99
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:	 •
Ano 	  Cr$ 108,00

tes pro

•

 videnciar a respectiva
"renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias./

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à, remessa
por meio de cheque óa vale
postal, emitidos' a favor do

• Tesoureiro do Departamento
de 1Mprensa . 117.aciozzal.

•
— Os suplementos às edi-

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.	 - t '

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais.
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

CHtFle DO SERVIÇO DE Rbetees,çass
	

CHEPR DA saçZo OR RCDAÇZO

MURILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MONTEIRO

.DIÁRIO OFICIAL
EsÇáo I .-- , PARTO te

. órgilo destinado à publicação dos atos da administração dcscentranzada
In pressa nas oficinas do Departamento de Impionsa Nadamo

DleAs(LIA	 -

J,DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL, - .
•DIFUZTOR:cairuLL

de registro, o mês e o • ano em
que findará.	 •

A fim de evitar solução 'de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

rtigo 23, 4 19, da Resolução no 66, de
26 de abril de 1960, do C.A.

•
è • &se de Assis Agostinho Frossard
Auxiliar de Estatístico, Classe C.
1 Observação — Conforme processo
'329 10.360-60.

FAP no 36-61: -

• Concessão de duas quotas de salá-
rio-familia.

Fundamento legal — Artigo 24, alí-
nea "d" do Regimento Interno —
Resolução no 1755, publicada no B.S.
n9 97.

Rui Fernando Formozinho de, Sá —
Economista.

Observaões — Ana Lúcia Plaisant
de Sá. filha, nascida a 7- de fevereiro
de 1957. — Certidão de Nascimeato
329 80.570. do livro n9 389, fls, 280 v.,

da 5 gircwcrição., Lag_ôa e Gávea,
rstndo da Guanabara. Registro fei-
to em 13 de fevereiro de 1957. A par-
tir de 19 de julho de 1960,

Ana Christina Plaisant de Sá, n as-
eiCa a 29 de julho de 1958 — Certidão
de Nascimento no 102.150, dci livro
aro 410, fls. 268 v. da 54 Circunscri-
ção Lagoa e Gávea. Estado da GIIR,»
nabira. Registro feito em 3 de agõs-
to de 1958. A pedir de 19 de julho de
19I.O.

FAX' n4 37-61:
Concessão de uma quota de salário-

Fund-monto legal — Artigo 24, -ali-
• rica "d" do Regimento Interno.

TtesolaçIo W	 pai:2.mila no
ir,. 97..

Clélia Celta de Carvalho Pcssanha
Auxiliar Administrativa.

• 1.;:rg10 de Cerval/10 Pessenha, 11-
lho. nascido a 22 de novembro de 1960.

i

1 Ce:tidão de Nascimento n9 121.542,
do Atiro 4:3. fls. n9 C5. da 59 Circuns-

terivEo, LagU e Gávea, Estado da
Guanabara. Registro feito a 26 de

novembro de 1960. A partir de *19 de
novembro de 1960.

FAP n9 38-61:
Concessão de duas quotas de salá-

rio-familia.
Fundamento legal — Artigo 24, alí-

nea "d" do Regimento Interno.
Resolução no 17-55, publicada no

B.S. no 37.
Jacy de Oliveira Santos, Operador.
Observações — Sônia de pliveira

Santos, filha, nascida a 10 de feve-
reiro de 1961. Certidão "de Nasci-

ADMINISTRAM DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 22 DE
FEVEREIRO DE 1961

o Superintendent:e da Administra-
00 do ~to do Rio de Janeiro, usan-
do de suas artibuições legais e tendo
em vista a duplicidade de numeração
em várias portarias resolve:

/%79 6-278 Acrescentar à letra
"A" nas de números 4.891, de ii de
janeiro (Designar); 4.893, de 13 de
janeiro (Designar); 4.899, de 13 de
j....seiro (Designar); 4.930. de 13 de
janeiro (Designar) e 4.901, de 13 de
janeiro (Repreender), de 1£61.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições • e tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero .171-C1-Sc resolve:

N9 5.279 Alterar a constituição
da Comissão de Balanço, objeto da
Portaria no 4.693, de 3 de 'janeiro
do corrente ano, que passará a ser
zomposta doa sen.:dona:

Miltcn Calixto cios Santos. Oficial
Administrativo, classe I, matricula

5.819; Milton Ferreira, Conferen-
te, classe H, mat ricula n1 7.,.54:
Jot..st Artiónio da IlIatto::,•can:erenin.

mento no 117.924, do livro n9 189, fo-
lhas 20 . da 19 Circunscrição da Pri-
meira Zona, Candelária, Ilhas e San-
ta Rita. Estado da Guanabara. Re-
gistro feito a 7 de fevereiro de 1961.
A partir de 19 de fevereiro de 1961.

Solenge de Oliveira Santos, filha,
nascida a 10 de fevereiro de 1961.
Certidão de Nascimento 229 117.925,
da livro no 189, fls. 20 v., da 19 Cir.:
cunscrição da 19 Zona, Candelária,
Ilhas e Santa Rita. Estado da Gua-
nabara. Registro feito a 7 de feve-
reiro de 1961. A partir de 19 de fe-
vereiro de 1961.

classe Ir, matricula n9 1.346 (Repre-
sentante do Departamento de Tráfe-
go); para sob a presidência do pri-
meiro, constituirein a Comissão Es-
pecial que procederá o balanço cio Ar-
tnazém no 3, face aos térinos da co-
municação contida no processo supra
referido.

PORTARIA DE 28 DE
FEVEREIRO DE 1961

O Superintendente da Administra-
çai do Pórto do it:3 de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do Proces-
so n9 20.218-60 resolve:

ric, 5.284 _... Designar os servidores:
Sebastião Dantas da Crus, Ajudante
de Fiel, classe M, matrícula número
571; Olyntho de Oliveira Costa, 011-•
ciai Administrativo, classe L, matri-
cula n9 549; e Ilosttlio Lopes Jund.
Conferente, classe J, matricula nú-
mero 5.465, para sob a presidência de
primeiro. constituirem a Comissão de
Inquérito para proceder a verifica-
ção da arrecadação de vendas a vis-
ta na Drcgraria Pertt 1 :4.ria, a partir
de janeiro do ano findo, objetivando
conhecer a exatidão dos lançamentos
correspondentes na receita escritura-
da na Berço Conlobilidade, anu-
rnnlo, pot igual, no caso de anorna-

lia, as responsabilidade daquéles qua
direta ou indiretamente respondem
pelo desenvolvimento normal désses
serviços.

A Comissão ora constituída deverá
Iniciar os sem trabalhos dentro do
prazo de cinco (5) dias. Zenith
Valie de Aguiar, @Superintendente
Substituto.

PORTARIA DE 8 DE
FEVEREIRO DE 1961

O Superintendente da Administra-
ção dei Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do Processo
n9 2.236-61-SC resolve:

N9 5.270 — O servidor 'João Bap.
tista Rodrigues Dias — Conferente,
classe K, rnat. n9 1.256, para substi-
tuir o Subinspetor, da 69 Inspetoria,
pelo prazo de 30 dias e a partir de
19 de fevereiro do corrente.

PORTARIAS DE 13 DE
FEVEREIRO DE 1961

O Superintendente da Admin'stra-
çâo do Porto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais resolve:

N9 5.275 — Tendo em vista o que
consta do Processo no 2.542-61-SC,
designar o servidor Ferna,-.do José. Pe-
reira — Conferente, classe I, matrícula
no 1.692, pala substituir o Fiel 4.
Armazém Externo G. pelo prazo de
60 dias a partir de de fevereiro do
corrente ano.

N9 5.276 — Tendo em vista o que
consta do Processo n9 2.516-61-SC, re-
. -over por conveniência. de serviço,
na forma prevista no art. 58, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com u art. 18, item I, do
Decreto no 33.133b, de 21 de ag agôsto
de 123, do D.A. (D.P. — Seção da
Cadastro e Movimento) para o DE-
Da (Fiscalização do Parque e Caia
de Minério e, Carvão); os servidores
Me tece Esteves da Costa Filho, Ofi-
cial Administrativo, classe H, matri-
cul . . no 7.260, e José Dias da Cruz,
Escriturário, classe CO, matricula nú-
mero 7.841. — 17a'4einar Perez de
Oliveira, Superintendente Substituto.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO'
E OBRAS PÚBLICAS



e4: Segunda-feira 20

• LLOYD BRASILEIRO

BOLETIM N9 48

(PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO
DE 1961.

, O Diretor do Loyde Brasileiro, Pa-
trimónio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 2, alí-
nea "b' do Decreto-lei n9* 9.339, ide

•e.(1 de junho de 1946 resolve:
N9 143 — Desligar do quadro de ser-

vidores desta Autarquia, a partir de
28-2-61, por ter sido aposentada pelo
Instituto de Aposentadoria: e.-Pensões
dos Marítimos, de acôrdo com a Lei
n9 1.162, de 22-7-1960, o Oficial Admi-
nistrativo, padrão "N", Ruth,Neibrega
Fernandes, matricula 67k.

N9 144-- Desligar do quadro de ser-
vidora desta Autarquia, a partir de
28-2-61, os servidores aposentados pe-
lo Instituto de Aposentadoria e Pen-
sões dos Marítimos, de acôrdo com a
Lei 1.162, de 22-7-1950, abaixo men-
cionados:

Eduardo Francisco dos Santos, matr.
12.383 --- C. Foguista .
-Edwin. Ribeiro Costa, matr. • 15.365

— 1. Maquinista.
Paulo Bezerra Cavaletinte, matricula

10.343 -- Comandante.
Clemente Honório de Almeida, ma-

tricula n9 16.854 — 2 Maquinista..
Raymundo Nascimento da. Concei-

ção, matr. 14.426 — Foguista.
N9 145 — Designar o servidor Jader

Silveira de Magalhães, matricula 1.425,
para responder pelas atribuições ati-
nentes ao cargo, em comissão, de
Agente de Rio Grande, durante o im-
pedimento do titular servidor A-Z Bas-
tos de Roure, Matricula 1) 9 345, por
motivo de férias, a partir de 1-2-1961.

N9 147 — Designar o servidor Gil-
berto Poli:sone matricula 19.499, para
responder peiae atribuições atinentes
.11.0 cargo, em comissão, de Chefe do
Serviço de Pessoal, durante o impe-
direito do servidor Waldemar Gonçal-
ves, matricula 3.000, por motivo de
férias, a partir de 25-2-1981. — Heitor
da Cunha Pessoa, Secretário Geral,
Respondendo pelo Expediente do Di-
retor.

•
„r:quisiedo ou consulta de documentos

dos arquivos e da expedição, da Di-
visão de Comunicaqôes.

•
Reiterando ordens anteriores, deter-

minar que as requisições de expedien-
tes dos Arquivos de Movimento e Ge-
ral (Seção de Protocolo e Arquivos, da
D(;.), só sejam atendidas quando de-
vidamente visadas pelos. Chefes de
Serviço ou seus Assistentes e Chefes
de Divisão a que pertencer o setor re-
quisitante.

Da mesma forma, tócia e qualquer
consulta de documento recolhido àque-
3es Arquivos, ou cópie de correspondên-
cia expedida arquivada no Grupo de
Bxpedição (Seção de Correspondência,
da D.C.), que se proceder no próprio
recinto das eeeridas dependências (sem

. requisição, portanto) só poderá ser
atendida mediante apresentação aos
Chefes daquelas duas Seções, de memo-
randum em que o Chefe de setor ine
teressedn autorize o seu funcionário a
compulsar tais documentos.	 •

SERVIÇO . DE PESSOAL

Requerimentos despachados
•

Jaime José dos Sentes, mat. 8.178,
nadiotelegrafista do QMBF, importân-
cia a pagar no periodo de 21-12-60 a
11-1-61, Cr$ 4.876,50 (P. 2.350).

João Clemente do Amparo, mat.
53.949. Marinheiro de PMBF, contra-
tado, Importância a pagar no período

- ae 15-11-60 a 3-2-61, Cr$ 14.838;61)
(P. 2.667).

Jorge Ferreira de Araújo, mat.- ..
_ 50.536, 3. Cozinheiro do QMBle, im-

portância a pagar no periodo de: 29
de dezembro de 1960 a 10-2-61, Cr$ ..
2.505,70 (P. 3,719).
-José Ferreira Filho, metr. 3.677. Op

Of. Alaquina,s. Estaleiros, importancia

a pagar no período de 27-1140 a 6
de fevereiro de 1961, 04 9.331,00 (P.
3.084).

Certidões —(deferidos).
Damiâo Fernandes Filho, mat.

11.859, Of. Adm., -D.F., tempo de
serviço para fins de aposentadoria (P.
44.696).

Eduardo Góes 'de Campos, mat. ..
14.547, Médico, A. M., tempo de ser-
viço prestado em Z. R.. A. para pro-
va junto à Associação dos Ex-Comba-
tentes do Brasil — (P. 552).

José Paixão de Britto, mat. (Livro
de Identificação n 9 9.965) ex-servidor,
tempo de serviço prestado nesta Au-
tarquia, para prova junto ao IAPM
(?440.

Maria José Bento dos Santos, viúva
do servidor Olivio Francisco dos San-
tos, matr. 14.553, temeio de serviç
prestado em Z.R.A. pelo "de cuim'',
para prova junto ao I.A.P. (P. ..
2.764).	 -

Pagamento diferença cambial em
abonos concedidos no exterior:
(deferidos) (Pague-se a impor-

	

tância de...) le	 -
Abdias Lira, matr. 19.750, Taifeiro,

Cr$ 12.108,50 (P. 35.257).
Albertino Domingos Ribeiro, metr.

19.347, Foguista, Cr$ 19.325.00 (P,
35.431).	 .

Antônio Pierre da Costa, metr.
22.380. 2. Maquinista, Cr$ 20.915,50
(P. 35.438).	 -

Antônio dos Santos, mat. 14.166, 2.
Cozinheiro, Cr$ 16.063,50 (P; 33.2551.

Bernardo Abade da Silva, matr.
5.941, C. Foguista, Cr$ 28.874,60 (1"..
35.239).

Elizieu•io Vieira dos Santos, ma.tr.
16.124, 2. Coz., Cr$ 18.823.70 (P. ..
35.241).

Helio Ribeiro de Mello, mat. 19.961,
Aux. Adm., Cr$ 11.811,00-P, 35.424).

Horácio de Carvalho, mat. 16.572.
Marinheiro, Cr$ 30.549,20 (P. 35.331).

Ivan Mala de Oliveira, matr. 9.964,
Marinheiro, Cr$ 10.753,30 (P. 35.249).

João Amorim, mat. 17.744, C. Fo-
guista, Cr$ 10.486,80 (P. 35.240).

João de Deus Ferreira, matr. 53.304,
Taifeiro, Cr$ 5.554,00 (1'. 35.444).

João Teixeira de Araújo, mat. 15.506,
C. Foguista, Cr$ 22.343,00 (P. 35.327).

Joaquim Oliveira Silva, inat. 5.865.
Marinheiro, 04 21.963,00 (P. 35.449).

José- Benjamim Gouveia, matr.
19.798, Marinheiro, Cr$ 13.729,50 (P.
35.216).

José Gomef de Moraes, mat. 16.526,
Me de Conves, Cr$ 11.008,80 ( 'P. ...•
35.250).	 •

José Seabra,- mat. 11,216, Talfeiro,
Cr$ 14.300,70 (P. 35.336):

Saturnino Francisco dos Santos.
mat. 18.508, C, Vog., Cr$ 20.464,00
(P. 35.258).

Qüinqüênios — (deferidos).	 .
Alarico Costa, mat. 22.558, 3—Ma-

quinista do QMBF, 1. qüinqüênio a
partir de 4-2-59, diferença a pagar
dessa data-a 31-1-61, Cr$ 8.665,80, e a
partir de 1-2-61, Cr$ 433,30, mensais
(P. 5.244),

Gabriel Quirino dos Santos, mat.
22.234, Marinheiro do QMBF, 2. qüin-
qüênio a partir de 27-1-61, diferença a
pagar dessa data a 31-1-61, Cr$ ....
104,00, e a partir de 1-2-61, Cr$ ....
2.080,00, mensais (P. •4.981).

Helio Martins de Andrade, mat. ..
22.778, 2. Piletto o QMBF, 1. qüin-
qüênio a partir de 24-7-60, diferença a
pagar dessa data a 28-2-61, Cr$ ....
3..134,10, e a partir de 1-3-61, Cr$ ..
433,30. mensais (P. 2.115),

Izael Luiz dos Santos, mat. 8.984,
C. Foguista do Q1V}Bie. 3. qüinqüênio
a partir de 24-1-61, diferença a pagar
dessa data a 31-1-61, Cri 151,60, e a
partir de 1-2-61, Cr$ 1.950,00, mensais
(P. 3.117).

José Batista, mat. 22.134, Op. Of.
Carpintaria, Estaleiros, 1. qüinqüênio
a partir de 27-10-60. diferença a pagar
dessa data a 31-1-61. Cr$ 1.391,30, e a
partir de 1-2-61, Cr$ 346,70, mensais
(p. 273).

Laudomiro Rodrigues 'Peixeira, mat
9.081, 2. Map., do QMBF, 3. qüinqüê-

.

nio a partir de 15-1-61, diferença a
pagar dessa data a 28-2-61, cr$ 995,60,
e a partir de 1-3-61, 04 1.950,00 men-
sais (P. 4.638).

Pedidos diversos:
Agenor Eduardo de Azevedo, mal,

6.671, Conf. Carga, D.SP, cancelamen-
to aluguel de casa, a partir de-10-2-61,

Concele-se (1'. 5.442).
Agenor Eduardo de Azevedo, mat.

6.671, Conf Carga, D.S.P.. consigna-
ção da importância de Cr$ 8.500,08
mensais, a partir de 10-2-61, em favog
do Sr. Leibe, Riven, a titulo de aluguel
de casa. — Averbe-se a consignação
de Aluguel, de . acôrdo com o contrato
junto (P. 5.413).

Clovis Duarte Machado, mat. 9.147
Of. Adm., C., averbação do "Certifi-
cado de conclusão do curso leu! de
Contabilidade tne.canizada. — Averbe-
se a prova junta P. 5.200).

Iracy Freire de Andrade Dionysio,
viúva do servidor inativo Armando
Francisco Dionysio, mat. 2.081, paga-
mente do auxilio funeral'. — Pague-se
a requerente a importância de Zr$
24.336,00, referente ao auXJ1.10 funeral,
a débito do IAM P. 5.€02).
- José Antônio da Silva, mat. 15.314,
Marinheiro do QA1Ble, consignação alu-
guel de casa. — Em face das leis us.
1.045-50 e 2.853-58. — Deferido. Ave:-
bz-ne a titulo de depósito garantia alu-
guel de casa, a importância mensal de
Cr$ 5.500,00, a partir de 1-2-61, a fa-
vor do Sr, Manoel Ribeiro, proprie-
tário do imóvel" (P. 3.656).

Maria Helena França Amruna de
Souza, mat. 7.370, Of. A dm ., Ag. de.
Recife, esclarecer que 'os 30 dias de li-
cença concedidos a essa servidora.
constante do item 251, do oletim n9 21.
de 25-1-61, é na forma do artigo 115,
da Lei 1.711-52, e não como saiu pu-
blicado (P. 51.197). 	 •

Melquiades' Bento Ramos, mat. •
14.935, servidor inativo, pagamento di-
ferença de reajustamento de a posenta-
doria. Autorizo (Of. BG-GD-408-60,
de 22 de junho 1960, do I. A. P. ,ler.
— Proeocolado sob' o n9 23.783). e

Pojucan Bedos Araújo, mat. 16.733.
Taifeiro do QMBF, 30 dias de licença
para tratamento de saúde, em prorro-
gação, de 19-1 a 17-2-61. — Concedo
a licença, na forma do Art. 1.0o da Lei
1.711, no período ajurado e confirmado
pelo Serviço Médico (P. 3.7071.

Vicente Medina Gutierrez, matrí-
cula' 22.076, OP. ,Of. Pedreiros, pa-
gamento diferenaa de acidente: —
Justifiquem-se os dias 16-1.2-60 a
6-1-61, período em que .esteve aci-
dentado" (Processo no 142).

Waldemiro doa Santos, me+ricitla
número 2.546, Op. Of. C. de Fero,
Estaleiros, pagament) de diferença de
acidente: — "Justifiquem-se os dias ,
1 a 24-1-61, e faça-se acêrto de con-
tas na importância de Cr$ 6 729 00'
— íProcesse número 2.291).

Wallace feeeciani, metricula 22 238,
Escrituráno, Ag. de Vitório. abono dos
dias 16, 17. 20. 21 e 23-2-61, .3m mie
faltou ao serviço para -prestar exames
escolezes: — "Concedo o ab re)
forma do art. 158, da Lei 1 '111.•
tese do decumento anexo" (Proeeiso
nemero 6.057).

BOLETIM Ne 47 .

Portarias de 23 de fevereiro de 1961
O Diretor do Lloyde Brasileiro, Pa-

trimônio Nacional, no uso das atrie
buições que lhe confere o artigo 29,
alínea eb", do Decreto-lei 119 9.339,
de 10 de junho de 1946, combinado
com o artigo 217, da Lei n9 .1.711, de
28-10-52, resolve:

N9 139 — Designar na forma do
artigo 219 da referida Lei, os servi-
dores Dr. Ary de And •.•ade Prata,
Procurador, matricula 22.539, Mário
Monteiro de Moraes, Conferente do
Q. S., matricula ne 16.671 e Lucidlo
Moreira, Conferente do (e. S, matri-
cula n 9 20.034, para, sou a presidên-
cia do primeiro, constituirem a C.)-
missn o d3 Inquérito incumbi& ee

.	 quz.,	enIste à

CÓDIGO ELEITORAL

Lei n, 2.550, de 25-7-1956 -•L
Altera . dispositivos do Codigõ

,Eleitoral e dá outras prpvt.
anda*

DIVULGAÇÃO N.. 7341

Previ: Cá 5,00

A VENDAI-

Seção de' Vanda's: Av. Rodrisses Alves,

Agência!: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal•

-......erreraewww,~ome:s

DIÁRIO OFICIAL (Seçáo I — Parte. II)
	

'Março da 1D61 599



-1

ezrjunda-fc:ra
	

r!Ant ,:t OFICW,L. (5.c.:;:"..3
	

Março de 196i

to da agressão praticada pelo servidor
Domingos Gonçalves sMarron, matri-
cula n9 16.755, na pessoa da Cama-
reira Maria de Lourdss Paiva, matri-
cula nO 20.421; ambos destacados no
Entreposto _de Materiais do Serviço
cie Abastecimento, em 17-2-61, no re-
cinto do referido Entrepósto.

ti Diretor do Lloyde Brasileiro, Pa-
tronônio Nacional, no . uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 29, alínea

- a b", do Decreto-lei no 9.339, de 10 de
3unho de 1945, e o artigo 218 da Lei
n° 1.711, de 28-10-52, -è tendo em vis-
al que a Comissão de Inquérito desig-
nada pela Portaria no 706, de 18-11-60,
desta Autarquia, não . pôde concluir os-
seus trabalhos no prazo legal pelas
raz,Ces , qUe invocou, resolve:

N9 142 — Na forma do parágrafo
naco, do artigo 218, da referida Lei,

bem como em conformidade com o
entendimento firmado -na Exposição
de Motivos n9 532, de 4 de março de

•2952, publicada na lo Seção do dia 21
'do mesmo - mêss e ano, do Depaata-
mento Administrativo do Serviço Pú-
blico, considerar dissolvida a referida
,Comissão e designar nova Comissão
composta dos servidores Alberto Seri-

I rra Guimarães, Imediato, matricula
no 7.468, Linitheo Isaac- Lopes dos
Santos, 1. Maquinista, matricula nú-
mero 1.682 e Paulo Brandão Vieira;
Conferente do Q. S., padrão "I".

.matricula no 21.930, para, sob a pra.-
sidencia do primeiro, prosseguir os
aludidos trabalhos e conclui-los no
prazo de. 60 dias.
•
DESPACHOS AUTOS INQUÉRITO

ADMINISTRATIVO

O Diretor exarou, em 24 do . corren-
te, nos autos do Inquérito Adminis-
trativo instaurado pela Portaria nú-
mero 689, de 3-11-60, publicada no
itzan 1, do Boletim n o 252, de 7-11-60,
t fim- de apurar o que de fato .existe
com referência ao abandono • de ern-
piago do Oparario Raio Gomes da
isTOOrega, matricula 'r19 22.338, que,
seio justo motivo vem faltando ao
serviço há mais de 30 dias, o seguin-
te despacho:

Tendo em vista as conclusões a que
chegou a Comissão de Inquérito e
mais o que dêstes autos consta, con-
siderando ainda que o indiciado Ézio
Ganias da Nobrega, por ocasião de
suas declarações perante à comissão,
já havia formulado pedido de de-
missão, cujo deferimento se encontra
publicado no Boletim 7 9 - 33,. de 8 do
correntes, determino: — Arquive-se.

SERVIÇO DE PESSOAL.

- -	 Despachos

Dada k. necessidade de um Conti-
nuo na Agência de Santos, devera,
apresentar-se à Chefia do Serviço de
"Pessoal, o servidor dessa categoria
porvantura interessado cai ser para lá
removido.

Comunicar, para os devidos, fins, o
falecimento do servidor inativo Fran-
claco Percha Medeiros, matricula nú-
mero 12.101, ocorrido em,17-2-61, con-
forme certIdeo de Óbito da 4 Zona
Judiciária do Município de Niterói.

Comunicar, para os devidOs fins, o
friecimento do Servidor Alcinclo, da
Costa Moura, -matricula 179, ocorrido
em 19-12-60, conforme certidão de
óbito da 5 3 Circunscrição do Estado
da Guanabara.

REQUERIMENTOS DESPACHADOS

Licenças Concedidas — (na forma
do artigo 105-da Lei no 1.711).	 •

Manoel da Cruz Picão — matricula
119 5.104 Supervisor de Estiva, Ag. de

,Manaus, 7 dias' em prorrogação, de
117 a 23-1-61 (P. 3.422).

Paschoal Pôrto da Rocha — matri-
cula n9 3.614, Op. Of. Calafetação,
{Estaleiros, 2 dias iniciais, dias 25 e
26-1-61 (P, 5.598) I Cr$ 57.394,00 (P. 35.426)

, Adicionais	 (defericloSr:
Alvaro Matias de Sant'Anna — ma-

trícula ri° 13.336 — Mamoeiro do
QlSIBF, 15% a partir de 25-7-CO, di-
ferença a pagar dasra data a„ 31-1-61,
Cr$ .13.903,80; e a partir de 1-2-61,,
CrS 2.242,50, ins Ilaa	 (P; 2.991).

Francisco Ceetrio da Costaainatri-
cuia n9 '7 266, Op. Of. Maquinas, Es-
taleiros, 15% a partir de 7-2-61, dife-
rença a pagar dessa data a 28-2-31,
Cr$ 2.028,00, e a partir de 1-3-61, ..
Cr$' 2.535,.O, ir-asais (P: 2.364).	 •

Lindolpho Joaciúim Vias, matricula
n9 2.487, Plantão de Incendio, Estalei-
ros, 15% it partir. de 30-11-60, diferen-
ça a pagar dessa data a 3-1-61, ....
Cr$ .7.330,00, e a partir de 1-2-61, ..
Cr$ 2.535,00, mensais (P. 49.130).

pedro.Borges da Silva — matricula
no 17.666, C. Foguista do QMBF, 25%
a partir de 4-1-61, diferença a pagar
dessa data a 28-2-61. 3.210,10, é a
partir de 1-3-61, Cr$ 4.225,00, mensais
(P. 3.193) ...-

Certidões — (deferidos).
Sérvulo Corrêa da Costa — mat. —

(Livro de Operários, n9 7, pád. n9 94),
ex-servidor, tempo de serviço presta-
do nesta Autarquia, para prova 'tin-
to à Caixa Econamica Federal do Rio
de Janeiro (P. 3.621).

Virgillo Venáncio da, Costa — matri-
cula no 8.798, Marinheiro do QMBF,
termo de serviço prestado em Za
R. A., para prova junto à Associação
dos E-Combater:tas do Brasil (P., nú-
mero 3.369).

Pagamento — Diferença Cam-
bial em Bonoa concadidos no Ex.-

• tenor — (Deferidos), — (Pague-
se. a importância de ...):	 •

Alvaro Leal Silva — matricula mi-
mara 11.565 — Comandante — 	
Cr$ 45.707,70 (P. 35.455),

Antônio da Costa. Ferreira — ma-
tricula no 50.966 — Tinteiro — 	
WS 5.344,40 (P. 35.263).

António Ferreira dcs Santos — ma-
tricula n9 17.453 — Contrata. —
Cr$ 12.451,10 (P. 35.323). 	 -

Aristides Christiann Mostra — ma-
tricula n9 13.925, serv. inativo —
Cr$ 9.088,30 (P. 35.211), 	 .

Benigno Pinheiro Neto --- 'matricula'
no 8.935 — Taifeiro -.- Cr$ 9.714,80
(P. 35.216).

Estevão Mariano dos Santos — ma-
tricula n9 14.971 —• Contramestre —
Cr$ 18.673,70 P. 35.2152).

Gelson Graça da Silva •— matricula
no 2.871 — Eletricista — Cr$ 12.741,03
(P. 35.456).
' Inácio Barbosa de Castro — matri-
cula no 10.02?,	 C..Foguista —
Cr$ 45-.829,80 (P. 35.284).

Jofre Luiz de Moura — matrícula
no 19.810 — 3, Cozinheiro
Cr$ 11.179,60 (P. 35.208).

José Cardoso	 matrícula rio 6.177
= Imediato — -Cr$ 23.687,00 (P. nu-
mero 35.235).	 -

José da Costa Oliveira — matricula
no 12.518	 Carpinteiro — -	
Cr.a 20411,20 (P. 35.222).
'José Felipe - .11ontenegro — matri-

cula. no 20,52 — taOç a de Convés —
Cr$ 1.914,60 (P. 35.236).

Mário Panciano doa Santos — ma-
tricula no 17.229 — JTaifeiro 	 	 ,,.
Cri 15.734,00 (P. 3,51g4O).

anRaymundo Cta éde de Moraes,
matricula no 11.142 .ra 2. Coz. — ....
CrS 14.310,20 (P. 351,373).

Ricarao Correa Lima — matricula
no 53.121Taifeito — Cr$ 7.017,33
(P. 35.478):	 i

Rubem. Francisco!.. cle Paula Barros
— mata-imas no 2.7 ,I) — Eletr. -- ..
Cr$ 13.8=3,20 (P. 35.457). .

Waldyr Defonso Ilorys..— matricula
n9 22.821 — 3. Máq. — Cr$ 6. --S76,40•
‘11 . 35.315).

Acãcio da Costa lPereira,"xnatricula
n.o 22.116, Plantão :de Incêndio Esta-
leiros, - 1. qüinqüênio a partir de
30-1C-60, diferen .A h negar dessa data
a 31-1-61, Cr$ 1.345,10, e a partir de
1-2-61, Cr$ 346,70, mensais (P.51.167) .

Carlos Emilio de Jesus, matricula
n.9 7.164, servidor inativo, 1. cOlin
qüênio a partir de; 6-6-57, diferença , a
pagar dessa data ,a 17-5-58, 	
Crri 3.049,20 (P.2.646).

Dair D'Avila, Matricula' n.° 8.901,
3. Maquinista do QMBF, 1. qiiinqiiê-
Mo a partir de 22-5-53, diferença a
pagar dessa data -a 31-1-61, 	
Cr$ 7.232,70, e a partir de 1-2-61, 	
CrS 433,30, insnsaiS (12 ,4.455). -

Daltro Moreira, matricula n.° 22.138,
Op. Of.Maquioas, Estaleiros, 1.
qüinqüênio a partir de 19-1-61, dife-
rença a pagar dessa data a 31-1-61,

fCr$ 115,60, e a pa tir de 1-2-61, 	
CIO, 313,70, meras is (P.50.579) .

Guaraná Mano 1- de Menezes. ma-
tricula n.° 8.851, pp. Of. Carpintaria,
Estaleircs. 3. qüinqüênio a partir de
22-12-60, diferença a pagar dessa data
a 31-1a61, Cr$ 1.217,70, e a paitir de
1-211, Cr$ 1.95000, mensais 	
.(P . 51.346) • -

Manoel Antônio Teixeira, matricula
(1ra° ã2.017, Cp. f, C	 Esta-ta-

leiros, 1. galo üênio a partir de
24-7-60, diferenc a pagar dessa data
a 31-1-61, Cr$ 21465,10, e a partir de
1-2-61, Cr$ 346,70, mensais (P.51.534):

Manoel Gomes de Souza, matricula
n.° • 16.821, Cartoeiro do QMBF, 2.
qüinqüênio a 'partir de 29-3-60, dife-
rença a -pagar dessa data a 31-1-61,
Cr$ 6.483,40, e i a partir de 1-2-61,
Cr$ 693,30, mensais (P:4.942).

t
Mário Raimundo Gomes Lima. ma-

tricula n.° 22.768, 2. Pilôto do QMBF,
1. qüinqüênio ai partir de 22-1-61, di-
ferença a pagar dessa data a 31-1-61,
Cr$ 129,60, e 1 a partir de 1-2-61,
Cr$ 433,30, menSais (P.4.502). .

Milton Povoleri Ferreira, matricula
n.° 22.927, 2. ;Piloto do QMBF, 1.
qüinqüênio a partir de 26-5-59; dife-
rença a pagar ¡dessa data a 31-1-61,
Cr$ 7.421,50, es- a partir de 1-2-61,
Cr$ 435.30, mensais (P.4.629).

Sebastião &Nes de Melo, matricala
n.° 7.274, Op. Of. C. de Ferro, Esta-
leiros, 3. qüigqiiênio a partir de
21-8-60, diferença a pagar dessa data
a 31-1-61, Cr$ 4.038,70, e a partir de
1-2-61, Cr$ 1.950,00, mensais (P.468).

Romeu Matos Crespo matricula
rao 8.625, Op..0t. Diques, Estaleiros,
3. qüinqüênio a partir de 7-2-61,
diferença a pagar dessa data a
28-2-61,- Cr$ '748,80, e a partir de
1-3-61, Cr$ 1.00,00, mensais 	
(P.50..597) .	 I

Walfredo Paes de Lemos, matricula
n.° 17.570, 3. Maquinista do QMBF,
3. qüinqüênio a partir de 25-6-60,
diferença a pagar dessa data a
31-1-61, Cr$ 3.099,70, e a partir de
1-2-61, Cr$ 1300,00, mensais 	
(P .3.147) .	 i

Wilmar de Almeida, matricula 	
n.° 21.535, Op. Of. C. de Ferro. Esta-
leiros, 1. qüinqüênio a partia de
11-6-60, diferença a pagar dessa data
a 31-1-61, Cr$ 2.883,00, e a partir de
1-2-61, Cr$ 346,70, mensais (P.50.982).

Pedidos Diversos: '
Alfredo Gomes Bezerra, - matricula

ri.° 22.963, Art. Velame, consignarão
mensalidade ;sindical: "Desconte-se"
(P.4.918).	 .
'Angelo de .Deua Oliveira, matricula

n.° 15.080, servidor .inativo, pagamen-.	 ,
i
f

•
• to de etapa: ''Comunique-se ao

1
.IA	 (P. .714).

Antônio Candido dos Santos, matri-
cula n.o 18.175, Quindasteiro,
ros, pagamento do 3. qüinqüênio: 	 •
"Indeferido. O Requerente não possui
tempo para o que solicita" (P,6.354).

Antônio Falhe da Silva,' matricula
n.° 19.220, ex-servidor, cancelamento
penalidade que originou sua devais-.
são e, conseqüentemente, sua volta ao
serviço: "Indeferido" (P .46.427) .

Antônio Guilherme de Britto, ma-
tricula n.° 19.401, Padeiro do QMPF,
pagamento diferença de cambia: .
"Indeferido. O requerente não faz jus
ao que solicita" (P.35.265).

Atina de Carvalho Jannottl N9T,
Lancis, matricula ri.° 22.378, ex-servi-
dora, certidão de tempo de serviço
prestado nesta Autarquia, pafã, prova
junto à Comissão de Marinha M ar- •
cante: "Certifique-se o que constar,
face as informações, para prova Jur to
à Comissão de Marinha -Mercante"
(P.1.631).

Djalma Barros de Moraes, matricula
n.° 23.065, Conf. Carga, Ag. Manaus,
pagamento salário-família: "Pague--'
se ao requerente o que lhe for devido,
face as informa0es, referente a salá-
rio-familia" (P.47.632). -

Domingos Martins. matricula 3.114,
Contramestre Of. Carpintaria, Esta-
leiros, pagamento de adicionais, tendo
em vista o tempo de serviço averbado:
"Autorizo o pagamento da gratifica-
ção adiciona/ de que trata o presente
requerimento, na forma preceituada
pelo SP., a titulo de 'adiantamento,
dependendo sua efetivação da decisão
que for tomada em última instanala
pelo Poder n Judiciário , em caso aná-
logo, que se acha em grau de apelação"
(P . 47.366) .

José ignácio de Oliveira — matri-
cula n° 7.282 --s Eletricista —	 •

Crg 11.147,20 (P. 35,286);
• Luiz Constantino da Silva — matri-

cula. n9 7.230 — C. Foguista — ,„,
Cr$ 10:015,30 (P. 25.291).

Luiz Gonzaga do Nascimento — ma-
tricula no 52.807 — Eletricista.— .
Cr$ 34.884,60 (P. W.,450).
Manoel Falia de Almeida — matri-

cula n9 16.239 — C. Foguista —
Cr$ 17.759,30 (P. 35.243).

Manoe/ Joaquim de Moura — ma-
tricula no 20.731 — Môço- de Convés
— 'Cr$ 7,C62,50 (P." 35.288).

Manoel José Figueiredo Tenreiro
Aranha — matricula n9 13.234 — Pi-
loto — Cr$ 16.986,80 (P. 35.459).

Mário Alcântara — matricula nú-
mero 16.113 — 2. Máq. —

Edyr Marques-Trilha, matricula
n.° 20.286, Op.' Usina de Oxigênio,
Estaleiros, pagamento diferença de
vencimentos . como acidentado: "Jus-
tifiquem-se os dias 13-10-60 a 18 de
-outubro de 1960, e faça-se acerto de
contas na importância de 	
Cr$ 1.950,00" (P.2.305).

Elias Jonas do Nascimento, matri-
cula n.° 22.667, , 3. Maquinista ' do
QMBF, pagamento de adicionais, ten-
do em- vista o tempo de serviçO aver- -
bado: "Autorizo o pagamento da gra-
tificação adicional de que trata o pre- ,
sente requerimento, na forma- precei-
tuada` pelo S.P., a titulo de adianta-.
mento, dependendo sua efetivação da
decisão que fôr tomada em última
instância pelo Poder Judiciário, em
caso análogo que se acha em. grau de
apelação" (0.3.704) .

Epifanio da Conceição, Matricula
n.° 2.858, Mestre, Solda Elétrica, Es-
taleiros, cancelamento consignação
mensalidade sindical: "Cancele-se".
(P . 3.038) .

Esnaty Rodrigues da Silva, matri-
cula n.° 17.542, Of. Adm., Contadoria,
averbação certificado conclusão curso
Ruf de Contabilidade Mecanizada:
"Averbe-se, face a prova junta"
(P .5.201) .	 -

Francisco -Vicente da Silva, matri-
cula n.o -15.117, 2. 'Cozinheiro do
QaiBr, pagamento diferença de ven-
cimentos relativa a acúmulo de fun-
ção: "Pague-se-ao -requerente . o que
lhe fôr devido, relativo ao acúmulo de
função, faca as informações" 	 -
(P.4.595),

Galei& de Souza Pires, Matricula
n.° 7.496, Aux. Adm., Estaleiros, can-
celamento consignação mensalidade
em favor Sindicato Op. Navais: "Can-
ce/ease" (P.3.824). ' •

Henrique Boschi, matrícula no 7.461,
Comandante do QMBF, consignação
mensalidade em favor da Associação
Profissional ,dos' Capitães de Longo
Curso e de Cabotagem da Marinha
Mercante: "Desconte-se" (P.5.076).

Heraldo de Oliveira Rocha, mira	
cuia no 22.514, 3. Maquinista ido



CADERNO DE
O'E3R1GAÇ/ÕES

(Prefeitura de.. Distrito Federai)

CcEoncla-fc:ra_ 	 D n ARIO OFICiAL (Ce.ção

e

	

WiLBF, pagarnen ..b salário espóar,	 :
"Arquive-se, face a desistência cio
requerente" (P . 6.782 ) .

Isaac Rosemberg, matrícula 20.305,
Eletricista do QMBF, pagamento di-
ferença de cambio: "Indeferido. O
requerente não faz jus ao que solicita"
(P.35.287).

Jaime Lino da Silva, matricula
n.° 50.959, Taifeiro dó QMBF paga-
mento de etapa: "Arquive-se. Assun-
to já solucionado" (P.4.558).

Jeuvaldo Pereira da Silva, matricula
n.° 22.674, Escriturário, Contadoria,
averbação certificado conclusão do
curso Rui de contabilidade mecani-
zada: "Averbe-se, face a prova junta"
(P.5.199).

João Ferreira da Silva, matricula
n.° 12.402, Foguista do QãIBF, paga-
mento de adicionais, com o tempo de
ZRA: "Indeferido, o requerente não
possui tempo para o que . solicita"
(P.3.371).	 . .

Joaquim Telles Pereira, matricula
n.° 5.629, Motorista do T.P., paga-
mento de adicionais: "Indeferido. O
requerente não poSsul tempo para o
que pede" (P.50.518).	 •

José Bailo de Medeiros, matricula
n.o 5.175, Padeiro do QMBF, contra-
tado, alegando motivos, pede sua esta-
bilidade funcional: "Indeferido, por
falta de amparo legal" (P.47.713).

José Ferreira' Pina, matricula 	
n.° 10.976, Of. Adm., certidão do tem-
po de serviço prestado ecia Z.R.A.,
para prova junto à Diretoria, de Por-
tos e Costas do Ministério da Mari-
nha: "Indeferido. O solicitado pelo

'requerente será fornecido por ocasião
de sua aposentadoria" (P.2.036).

José Medeiros de Menezes, matri-
cula n.° 8.121, e outros Contramestres
do QmBF, consignação mencalidade
sindical: "Desconte-se" (P. 4.527) .

Leonidas Silveira Vasconcelos, ma-
tricula n.° 9.270, Moço do QMBF, pa-
gamento diferença de câmbio e paga-
mento de etapa: "Pague-se , ao reque-
rente 'o que lhe fôr devido, face as
informações" (P .34.753) ,

Lourival Menegoy, matricula 1.681,
Qf. Adm. Estaleiros cancelamento
consignação Mensalidade sindical:
"Cancele-se" (P .4.573 ) .

Manoel Felipe da Silva, mat. 51.033,
Marinheiro contratado do QMBF, ale-
gando motivos, pede sua estabilidade
funcional: "Arquive-se, face as infor-
mações" (P. 31.180).

Manoel de Jesus Ferreira dos San-
tos, mat. 19.968, Moço de Convés do
QMBF, revisão cálculo pagamento de
qüinqüênios: "Pague-se ao requerente
o que lhe PU* devido, face as infor-
mações" (P, 4.036).

Maria Rita Gonçalves Lobo, viúva
do servidor Antônio da Silva Lobo,
mat. 136, pagamento diferença de ex-
traordinário: "Pague-se a importam-

. eia de Cr$ 6.227,70, relativa à dife-
rença de extraordinário sõbre qüin-
qüênios" (P. 47.793).

Miguel Mendes ' Salgado, mat. 6.013,
Técnico Aux. de Navegação e Compen-
sador de Agulhas, lotado na D.I.N.R.,
alegando motivos, pede lhe seja de-
clarada sua situação no que diz res-
peito aos artigos 5, 12 e 16, do Regi-
mento daquela DINR: "Indeferido,
tendo em vieta o parecer do superin-

a" tendente técnico" (P. 50.126).
(Raymundo Alexandre Ferreira, mat.

15.905, 29 Pilôto do QMBF, averbação
tempo de serviço prestado à Frota
Nacional de Petroleiro - Petrobrás:
"Averbem-se 158 dias, face o do-
cumento anexo e infermações, comu-
_siquç-a! ao órgão expedidor" (p.
-42.698). .	 a.,

Rosalvo José de Oliveira, mat. 15.803,
Foguista do QMr.F, pagamento de adi-
cionais: "Indeferido. O requerente
não possui tempo para o que solicita"
, (P. 3.703).

Scverino Inácio Pereira, mat..20.534,
, Taifeiro„ transferência para a Catam-

ria de Carvoeiro: "Indeferido" (P.
50.549). .

Sinval Costa, mat. 18.586, 3 9 Cozi-
nheiro do QMBP, alegando motivos,
pede pagamento dos dias 24-1 a 7-2-61
em que .este've em trânsito para esta
sede: "Indeferido, em face das infor-
mações" (P. 5:345).

Theophilo Nascimento Silva, mat.
17.704, C. Fogeista do @MBF, paga-
mento de adicionais: "Indeferido. O
requerente não possui tempo para o
que solicita" (P. 4.744).

Waldemar Caldeira Teles, mat. 225,
Técnico de Navegação e Compensador
de Agulhas, Chefe da D:I.N.R., Mi-
áuel Mendes Salgado, mat. 6.013, Téc-
nico Auxiliar de Navegação e Com-
pensador de Agulhas, Joaquim Crznosa
dos Santos, mat. 236, Técnico 1a.libra-
dor de Radiogoniômetros, e Luiz Za-
varise, mat. 15.571, Auxiliar de Vis-
• oria do Serviço' de Radloteleerafia de,
Navios, expondo motivos, solicitam
seja mantida situação hierárquica an-
terior, bem comca• estabelecimento de
nivel de remuneração compatível com
suas responsabilidades e aptidões téc-
nicas, tendo em vista a nova deno-
minação às diversas carreiras daquele
setor, de acôrdp com a Portaria n9
534, de 16-11-59 do M.V.O.P., publi-
cada no item 1, do Bol. no 196, de
29-8-60: "Indeferido, tendo em vista
o parecer do superintendente técnico"
(P. 36.050).
- Waldemiro de Araújo Correia, mat.
17.377, Marinheiro do QMBF, paga-
mento diferença de câmbio: "Indefe-
rido. 0-requerente não faz jus ao que
solicita" (P. 35.221).

Waldir do Couto Pitta, mat. 22.634,
Trabalhador de Almoxarifaclo, S. A.,
alegando motivos, pede sua reclassifi-
cação na categoria de Aux. Adminis-
trativo: "Indeferido" (P. 48.941).

Waltemir Gonçalves, mat. 13.711,
Of. Adm., Estaleiros, cancelamento
consignação mensalidade siri dl cal:
"Cancele-se" (P. 4.002).

Wolf Luiz Nunes dos Santos, mat.
23.011, 39 Maquinista do QMBF,- pa-
gamento do lo qüinqüênio: "Indefe-
rido. o requerente não possui tempo
para o que solicita" (P. 6.013).

Parte II'

BOLETIM NO 43

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Diretor do Lloyd Brasileiro, pa-
trimônio Nacional,, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 29, ali-
nea "b" do Decreto-lei n9 9,339, de
10 de jiinho de 1946, combinado com
o art. 217, da Lei n9 1,711, de 28 de
outubro do 1952, resolve:

N9 146 - Designar os servidores
Comandante Henriqae Boschi, ma-
trícula. n9 7.461, Tulim Furtado de
Azevedo Marques, Oficial Administra-
tivo, pgdrão "N", metr. n9 8.236 e
Alvaro de Brito Saraiva, Oficial Ad-
ministrativo, padrão "K", matricula
n9 6.674, para,' sob a presidência do
primeiro, conátituirem a Comissão de
Inquérito incumida de apurar as irre-
gularidades decorrentes da má con-
fcrência efetuada na descarga de mer-
cadoria do navio "Poli", Vg. 103-V-60,

N9 148 Designar os servidores Al-
berto Senra Guimarães, imediato, ma-
tricula 59 7.468, Hélio dos Santos
Lima, Comissário, màtr. se 21.018 e
Paulo Brandão • Vieira, Conferente,
padrão "I", metr. n9 21.930, para,
sob ,a presidência do primeiro, cons-
tituirem a Comissão de Inquérito in-
cumbida de apurar as irregularidades
apontadas contra o Comissário Moa-
cyr Natalino, matr. no 8.882, na pres-
tação de contas da Vga 97, de 1960,
do navio "Délde São Domingos",

N9 150 - Atender ao solicitado pelo
oficio n9 4, de 24-2-61: da Comissão
de Inquérito de que trata -a Portaria
se 789, de 23-12-60, prorrogando, na
forma do art. 220, da Lei no 1.711,
de 28-10-52, por 20 (trinta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão..

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO
DE 1961

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa"
trimônio Nacional, no uso das atra-

buIções que lhe confere o art. 2 9, alie
nea "b", do Decreto-lei n9 9.339, de
lo de 'junho cie 1946, resolve:	 •

N9 152 - Designar o servIcior Ma-
nuel Lins, Imediato, matricula nu-
mero 17.687, para responder peias
atribuições atinentes à função grati-
ficada (FG-4), de Sub-Inspetor de
Convés, durante o impedimento do ti-
tular servidor Osires Câmara Rani-
day, matricula n9 16.292, por motivo
de licença especial, a partir cie 1-3-61.

N9 153 - Designar o servidor Elol
Ferreira Gonçalves', matr. n9 9.143,
para responder pelas atribuições ati-
nentes à função gratificada (FG-5),
de Auxiliar de Vistoria ne Navios, a
partir de 1-1-1961.

N9 154 - Designar:
a) o servidor Arnaldo José de Al-

buquerque, mata. n9 331, para res-
ponder pelas atribuições atinentes ao
cargo, em comissão, de Chefe do Ser;
viço de Abastecimento, durante o Im-
pedimento do titular servidor Heitor
Jorge de Carvalho Tolentino;' matri-
cula n9 712, por motivo de férias, a
partir de 1-3-1961;

b) o servidor Domingos Zambitte'
Horácio, metr. n9 324, para responder
pelas atribuições atinentes ao cargo,
em comissão, de Chefe da Divisão de
Fiscalização, durante o impedimento
do titular servidor Arnaldo José de
Albuquerque;

c) o servidor Mcichiades Alves de
Oliveira e Silva, matr. no 480, para
responder pelas atribuições atinentes
ao cargo, em comissão, de Chefe da
39 Seção da Divisão de Fiscalização,
durante o impedimento do titular ser-
vidor Domingos Zambite Horittclo.
Designação Comissão Balanço Tesou-

raria:
Designar os servidores abaixo men-

cionados, para, constituídos em Co-
missão, procederem ao balanço da Te-
souraria, por motivo de mudança cia
Diretoria:

Mário Lopes Macieira, matr. n9 348
- Presidente.

Wilson Drumond, inatr. n9 335.
Joaquim Andrade, matr. n9 260.
Roberto Soares de Matos, matri-

cula n9 371.
Guilherme de Souza Garcia, matri-

cula n9 7.127.
Rogério Alves de Lima, matr14

alia n9 9.122.

A VENDA

• Sec:o de Veadas: Av. Rodrigues Aivte.

Agènela 1: Palácio. da Fazenda

Ateade-se a pedidos pelo Son'iço de Reezabgeo Postal -

lucre* to 15.155, de 15-2.40

DIVULGAÇÃO kiv

Preces 20,00

SERVIÇO DE PESSOAL

Despachos
Remover da Agência de New Yoric,

para a Séde, o servidor Raymundo
iiery Stelling, matr. n9 21.936.

De acôrdo com o constante do me-
morando n9 312-61, de 16-241, -da
Divisão de serviços Portuários, resol-
veu o Sr. Diretor aplicar, na forma
do Int. 204, da Lei no 1,711, de 28 de
outubro de '1952, a pena de repreensão
ao. Conferentes de Carga abaixo men-
cionados; apontados como responsá-
veis pelo mau serviço na descarga do
navio "Lõide Canadá", viagem -
118-volta-1960:

Onofre M. da Silva, matricula mie
mero 18.362.

José Valter Paiva, matricula nú-
mero 21.860.

Manoel Quintino, matr. 21.915.
Florisvaldo Morais, metr. n9 9.234.
João C. Faria, metr. n9 22.859.
Osmar Luiz Costa, ma,tr. n9 8.399.
Nelson de Souza, matr. n9 7.699.
Alcides Brandão, mata. no 7.034.
Hugo Lima, mata. n9 21.929.
Osvaldo L. Pacheco, matr. 9.784,
Josino José Pereira, metr. '7.278.
Ivan D. Ourvello, matr. sio 22.880.
João ibanto Saes, matr. 119 8.777,
José A. Moraes, matr. n9 9.622.
krico Barroso, matr. no 6.669.
Flávio Illorges Silva, metr. n9 10,285,
De acórdo coiii o constante do ofi-

cio no 172, de 24-2-61, do Conselho1

- Março de 161 C.`.1

,	 ,•;\ t
i

I



602 Segunda-feira 20 

(a/Coordenador de Abastecimento, rol
ãpresentado a esta Autarquia, para
keassumir suas funções, o Oficial Ad-
ininistrativo, padrão "I", Luiz Gon-
gaga Naves, matrícula W 8.497, visto
ter cessado suas atribuições junto ao
referido conselho, de adiado com a
Circular n9 4, de 9-2-61, da Presi-
dência da República.

L.e

•

Anula Prendi Lima, viúva de ser-
vidor Rubem Silveira Lima, matricula
8.095, restauração pagamento salário-
família: 'Pague-se o . salário-fanalla
de acôrdo com as informações da 4 a
Seção SP, de 24-2-61" (P.- número
51.512).

Edmundo Alencar Rangel, matri-
cula na 22.437, Taifeiro do QMBF, pa-
gamento diferença de câmbio: "In-
deferido. O requerente não faz jus ao
que ablicita" (P. 35.471).

Eliazar de Oliveira Leite, mata nú-
mero 20.011, M. de Convés do Q.M.13F,
8 dias de licença para tratamento de
saúde: "Indelerido em face do pare-
cer da nossa assistência-médica" tP.
1.707) .
- João Batista do Nascimento, matri-
cula na 15.222, C, Foguista da QMBF,
averbação tempo de serviço prestado
à Cia. Nacional de Navegação Cus-
teias; "Averbem-se, em face - da pra-
va janta, 1.744 dias. Comunique-se a
repartição expedidora" (P. 331).

João Francisco „da Silva . matrizula
15.883, Moço do Grallar,-15 dias de li-
cença para tratamento de saúde, de 14
a 28-9-60: "Indeferido por não haver
cumprido as instruções em vigor" (P.
41.570).

João Gomes Lobarinhaa, proprietá-
rio do imóvel alugado ao servidor Ani-
bal de Souza Marralhães, mata 17.101,
1. Rádio do QMBF, majoração rio alu-
dido aluguel para a importância men-
sal de Cr$ 4.54a00, a partir de janei-
ro-Si: "Deferido" (P. 2.979).

Joaquim Cardoso matr. n.° 2558,
Of. Adm., Estaleiros, 8 dias de licen-
ça, no período de 29-1 a ,5-2-61, em
virtude do falecimento de sua genito-
ra: "Deferido na lorma do art. 153
da Lei n.° 1.711, - em face do do-
cumento anexo" (P. 6.362).

Joaquim Pereira Sodré, mata. nú-
mero 9.441, Op. Of. Motores, Estalei-
ros, 8 dias de licença no período de
11 a 18-2-61, em -virtude do faleci-
mento de uni seu irmão: "Deferido na
forma do art. 153 da Lei rt.9 1.711, em
face do documento anexo" (P. nume-
ro 6239). .

José Francisco dos Santos, matri-
cula n.° 14.385, Marinheiro do QMBP,
averbação tempo de serviço prestado
à Cia. Nacional de Navegação Costei-
ra: "Averbem-se, em face- da prova
junta, 345 dias. Comunique-se a re-
partição expedidora" (P- 291).

Luiz Cipriano Marques, metr. na-
mero 10.137 Marinheiro do QMBP,
pagamento diferença de cambio: "In-
deferido. O reeuerente não faz jus ao
que solicita" (P. 34.956).

Maranha Raymundo Nonato, ma-
trfaula n.° 12.081, Talfeiro do Qa/113F,
reconsideração são despacho cate inde-
feriu o seu pedido de colocarão, nesta
Autarquia, para o seu filho cle criação

•Sevem° Alves da Silva: "Não è pos-

PORTARIAS DE 1 DE MARÇO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de -sua com-
petência, ex-•vi da art. 22, alínea a
do Estatuto -da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo :Decreto i3.9 21.321,
de 18 de junho de 1946, cambinado
com o art. 59 do Decreto 9 "49.583, de
22 de dezembro de 1960, publicado no
Didrio Oficial de '27 do mesmo mês
resolve:

N9 661 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 1.058-61-UB., desig-
nar Iolando de! Barros, ',Porteiro,
GL-30-2-9-A, do a Quadro 8rdinário
desta Universidade, para exercer, na
Escola Nacional cle_Educação Física e
Desportos, a função gratiacada de
Chefe de Portaria; (PG-7) do Q.E.P.-
U.B., criada pelq Decreto n9 49.583,
acima referido.

N9 662 — Atendendo 20 que consta
do Processo n9-13.547-63-U.B,, desig-
nar Zélia Queiroz da Silva, Escriturá-
rio, classe Cl, da P.P. do Q.E.P.-U.B.,
para exercer, na .-aaculdade Nacional
de Ciências ECD110MiCaS, a função
gratificada de Chefe 'de Seção (P)
PG-5, do Q.E.P.-U.B., criada pelo
Decreta n9 49.583, acima referido.

N9 663 — Ateadehdo "ao que consta
do Processo n9 650- .61-U.B., conceder
dispensa, a pedido, a Ruy Achilles de
Faria Melo, Técnico Eapeciall2ado,
classe L (P.S.) do Q.E.P.-U.B.,
função gratificada de Chefe da Di-
visão (D.I.E.I.) PG4, do Instituto
de Eletrotécnica,' _mantida pelo De-
creto n9 49.583 acima referido.

-
PORTARIAS IDE 8 DE . MARÇO

•-PE 1961

.0 Reitor da Universidade do Bra-
sil, no uso das atribuições que _lhe
são conferidas pela alínea r do ar-
tigo 22,- do Estatuto da Universidade
do Brasil, aprovado pelo Decreto nú-
mero 21.321, de 18 de junho de 1946,
combinado com os arts. 217 e 219 da

•Lei W 1,711, .de 28 de outubro de

Waklyr FilgUeiras da Costa, matri-
cula n.° 2.056, Contramestia, Of. Fun-
dição, Estaleiros, alegando motivo de

*saúde, pede sua transferência para
outro setor de trabalho: "Aguarde a
aprovação do Quadro, quando então o.
assunto será apreciado" (P. número
42.960).

classe "F", na carreira de Fiscal Ar-
recadador do Quadro Único do . Pes-
soal, Parte Permanente, da Caixa de
Crédito da Pesca. a

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE
1980

O Superintendente da Caixa de Cré- •
dito da Pesca, usando das atribuições
que lhe confere o art. 12; letra o, do
Decreto-lei. n9 9.022, de 26-2-16, re-
solve:"

N9 68 — Dispensar Lauro Augusto
Meia da função de Representante
Eventual desta Caixa, no Estado de
Alagoas, sem prejuízo das responsabi-
lidades que por ventura recaiam aaltre
o mesmo, decorrente de sua atuação
naquela dependência. (Processo CCP-
1952-59).

1952 e tendo em vista o que consta do
Processo n9 18.913-60-U.B. resolve:

No 790 — Designar o' Dr. Evaristo
Juliano de Sá, Arquiteto, classe M, da *
P.P. do Q.E.P.-U.B., Edgard La-
fourcade, Administrador da Sede
(DAC-PU) PG-4 do Q.E.P.-U.B. e
O Dr. Octavio Ribeiro Pinto Guima--
rães Filho, Oficial de Administração,
AP-201 16() do Q.P. do M.E.C., para,
sob a presidência" do primeiro, cons-
tituírem a Comissão de Inquérito que
deverá apurar os fatos a que rela-
ciona o referido processo.

N9 792 — Atenclaido ao que consta
do Processo n9 2.891-61-11.B. con-
ceder •dispensa, a pedido, a Olimpio
Ribeiro Filho, do cargo de- Auxiliar
Especializado, classe E, da Parte Su-
plementar do Quadro Extraprdinariu
de Pessoal da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto 119 49.583,
de 22 de dezembro de 1960.

N9 794 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 21:220-60-U.13,, desig-
nar ThaLs Souza raiva de Pino, Es-
crevente-Dactilógrafo, classe E, da
Parte Permanente do Q.E.P.-U.13.,
para exercer; -naaEscola Nacional de
Educação. Física e Desportos, a fun-
ção gratificada de Chefe de Seção
(Pess.), FG-5 do Q.E.P.-U.B., criada
pelo Decreto n9,49.583-60, acima refe-
rido.

N9 795 — Atendendo ao que consta
do Processo n9 2.889-61-U.B., desig-
nar Lucila Lemos da Cunha, Escritu-
rário, AP-202-8-A, do Quadro Ordi-
nário desta Universidade, para exer-
cer, na Escola Nacional de Música, a.
função gratificada de Chefe de Alio-
anafado (FG-5) do Q.E.P.-U.B.,
criada pelo Decreto n9 49.583-60,
acima referido. 	 •

N9 796 — Atendendo ao que ' consta
d • Processo n9 1.060-61-L.B., desig-
nar Jidia Alice Mac Nivea, Escritu-
rário, AP-202-10-B, do Quadro Ordi-
nário desta Univeraidade, para exercer,
na Escola Nacional de Educação Fi-
sica e Desportos, a função gratificada
do Chefe de Disciplina (FG-5) do
Q.E.l.3.-U.13., mantida . pelo Decreto
n9 49.583-60, acima referido, em vaga
decorrente do falecimento de Cândida
Teixeira Gestão.

O Rator da Universidade do Bra=
sia de neônio com o disposto n0s

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parta II)
	

Março de 1961 -

-
. Requerimentos despach.ados

Licenças concedidas — (na for-
ma do art. 105 da Lei n.° 1.711):

AlvaCy Bispo da Silva metr. núme-
ro 15.065, Marinheiro do • QMBF, 10

• ,dias iniciais, de 13 a 19-2-61 (P. nú-
mero 6".577) .

Elza Moreira, metr. n.° 9.411, Of.
Administrativo, S. A., 60 dias em
prorrogação, de 17-1 a .17-3-01 • (F.
6:006).

Francisco Nabos Granado, inatria
cula 8859 Trabalhador da TSG.
Estaleiros, 30 dias em prorrogação, de

f 29-1 a 27-2-b1 (P. 6.008).
Geraldino Leite de Oliveira, metia-

• cula na 3.772, Op. Of. Motores, Es-
taleiros, 30 dias em prorrogação, de
5-2 a 6-3-61 (P. 6.253).
• Heronides Caetano do Nascimento,
metr. 4.032, Aux. Adm. Estaleiros, 5
dias iniciais, de 6 a 10-2-61 (P. mi-
.mero 6.820) .

João Ananias. de Oliveira, matricula
21.151, Taifeiro do QMBF. 10 dias ini-
ciais, de 10 a 19-2-61 (P. 6.118).

João Antonio da Costa. aratrIcala
X1.° 19 495, Of. Adm., Estaleiros 23
dias em prorrogação, de 512 a 27 de
dezembro de 1960 (Ps. 57-53).

José Corrêa de Lima Filho, matrí-
cula n.° 2.609, Op. Of. C. de Cobre,
Estaleiros, 15 dias inicies, de 19 a 24
de fevereiro de 1981 (P. 6.125).

Luiz Mendes de Soma, metr. nú-
mero 8.405 Marinheiro do QMBF, 15
dias iniciais, de 11 a 25-2-61 (P. nú-
mero 6 682).

Luiz Pinto de Mendonça, raaaa na-
mero 1.312. Marinheiro. do Qal.BF, 30
dias em prorrogação, de 2-2 a J-3-61
(P. 5.929).

Manoel Castelo de Souza, matricula
n.° 8.255, Of, Adm., Ag. de Belém, 15
dias iniciais, de 9 a 23-2-61 (P. nú-
mero 6.371).	 -

Maria Gulomar de Albuquerque,
metr. n.° 22.342, Escriturária, D.0 . 3
dias iniciais, dias 5, 6 e 9-2-61 (P. ntl n
mero 6.854). - •	 .

Mario Malaquias da Silva, matricula
n.o 6.722, Marinheiro , do QMBF, 15
dias iniciais; de 9 a 23-2-61 (P. nú-
mero 6.777).

Moisas de Almeida- Santos, matri-
cula na 8.510, 2. Cozinheiro do
QMBF. 15 dias iniciais de 22-1 a 5 de
fevereiro de 1961 (P. 5.153).

,Nicola Paschoal Donato. matricula
n.o 2.066, Op. 01, Fundição, Estalei-
ros, 1 dia inicial, dia 7-2-61 (P. nú-
mero 6.351).

..a Nilo da Silva Finto, matr. 3.496,
Contramestre. Of. Pedreiros, Estalei-
TOS, 8 dias em prorrogação, de 26-1 a
2-2-61 (P. 5.597).

Oriandino Machado. mata. n.^ 7.578.
Op. Of; C de Ferro, Estaleiros, 30

•dias em prarrogação, de 31-1 a 1-3-61
(P. 4.041).

Ozcr Rosa 'Llina: metr. 9.250, Op.
Of. Eletricidade, Estaleiros. 28 dias
em nrorrogg5.o, de-1-2 a 28-2-01 P.
4.445).

Rubens Domingos Batista. matri-
cula n.o 22.-03i, Op. Of. C. de Ferro,
Fstaleiros, '1 dias em Prorrogação, de
31-1 a6-2'61 (P. 4.518).

Sebastião Pereira de Arruda; matri-
cula na 10.336, Foguista do QMBF, 15
dias em prorrogação, de 1 5a 29-1-61
(P. 2.516).

Sergio Roberto de Andrade: matri-
cala n.° 22.946, 2. Pilato do QIIBF,
dias am prorrogacão..de 22-1 a 23 de
de janeiro de 1981 (P. 3.753).

Severino Dionalo Gomes, matricula
na 5.012 2.. Cozinheiro do QMBF„_30
dias Pn1 prorrogação, de 8-2 a 9-3-61
(P. 6.119).	 -•

Silva. matr. n.° a93, am.
Of. Máquinas, Estaleiros, 11 dias Ini-
ciais, de 10 a 20-2-61 (P. 6.652).

Certidões — (deferidas):
Antonio Carlos , da Silva, filho do

servidor falecido Pedro Ramos da 811-
Ira, metr. -n.o 11.164, valor dos ,qüin-
qüênios atrasados pagos a sua faleci-
da mãe, para prova junto ao IAPM
(P.44.325).

Expedito Tinoco de Mello, mata. nú-
mero 10.420, Contramestre do WARE,
tempo de serviço pua fins de aposen-
tadoria (P. 49.638).

Pa g a mento diferença cambial
em abonos concedidos no Exterior
— (deferidos) — (Pagúe-se 'a im-

. portância de ...):
Altino Pereira Ganes Angelin, Ma-

trícula n.o 1.411,. Enf., Cr$ 31. i26,50
(P. 35.536).	 a

Estevão Costa •Vieira, metr. número
10.182, C. Fog., Cr$ 5.336,30 (1'. nú

-mero 35.517).
Euclides dos Santos, metr. número

15.907 Marinheiro, Cr$ 17.642,90 (P.
35.464).

Ilildegardes Estanislau de Freitas,
metr. na 20.422; 2. Maq,, dr$ 	
24.233 ,00 (P. 35<433) .

• Pedidos diversos

sível atender. Aguarde oportunidade"
(P. 47.517),	 .

Raimundo Correia da Silva, matri-
cula na 7.489, 'Moço de Convés do
QMBF, alegando motivos, pede sua
efetivação na Categoria de Marinhei-
ro: "Indeferido per /alta de amparo
legal" (P. 47.355).•

1
CAIXA DE CRÉDI1,0 DA PESCA

N9 64 — Tendo em vista -o que
consta do processo C.C.P. 3375-57,
conceder aposentadoria especial, com
proventos integrais, na forma do art.
178, item III, da Lei n9 1.711, de
28-10-52, ao Fiscal Arrecadador, pa-
drão "DC", Osvaldo Teixeira Ferrer.

Gilberto saturnino de Alvim, Supe-
rintendente,

PORTARIA DE 28 DE JUI:110 DE
1960 •

O Superintendente da Caixa de Cré-
dito da Pesca, usendo 'das atribuições
que lhe confere o art. 12, letra o, do
Decreto-lei 119 9.022, de 26-2-46, e
ouvido o Conselho Administrativo, re-
solve:

N9 65 — Exonerar, a pedido, Moa-
cyr Vieira dos sSantos, do cargo da

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃo
•; E bULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

• ••—•-•7



IMPÔSTO DE RENDA
Ordem de Servo a.' 1, de 5-1-959, da D.1.R.

Cssokra • talbtra para e desconto do ~listo no fonte,
ensea o endro À do at ia, do Regulamos*, vigente.

• IMV1fTAAVX0 N. 7243

hualeuktmU

FLUXO' C4 SAG

anão de Vendas: Av. Rodrigo*. Alves, r
Ag6ieta Ministuio da Faze:ide

Atende-se o pedidos pelo Serviço de Reembaieo Postal

.ININtAtofnnaa..~pfp~~.4,

Dus;;0 CFIC;;-.1 (Srçào	 - Partá 11).. Dila-reo de V.-..M1 CO3'

§§ 1 9 e 2 9 do art. 2 9 do Decreto nú-
mero 45.3CO3 de 23 de janeiro de 1959,
que regulamentou a Lei n9 3.483, de
8 de dezembro de 1938 resolve:

N9 793 - Expedir a preeente porta-
ria a Manoel Mello de Carvalho, ad-
mitido como Mestre Eletr..1, na
modalidade de eontratado era e4
outubro de 1952, com a retribuição
'mensal de Cra 4. 310,00, Pago à conta
da Verba 1 - Pessoal - Consigna-
ção III - Pessoal Extraordinário -
Subconsignarao 07 - Pessoal Auxi-
liar Inciso dezessete Instituto de
Eletrotécnica, conforme a aprovação
do Conselho de Curadores em 27 de
eetembro da 1932 ora percebendo
como Mestre Cr$ 11.500,00 conforme
contratos anuais sucessivos sendo o
último assinado em 'a de fevereiro de.
:1960, publicado no Diário Oficial de
31 de março de 1960, para o fini de
declará-lo equiparado ao extranume-
rario-mensalista da União de confor-
miceale com o art. 5 5 da Lei n° 3.483
acima referida, a partir de 22 de
outubro de 1957.

PORTARIA DE 13 DE MARÇO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil
usando de suas atribuições e tendo
em vista a necessidade do serviço re-
solve;

Com fundamento na Lei ri 9 1.711,
de 28 de outubro cie 1932, art. 150,
item II.

al 9 836 - Prorrogar, por 53 (cin-
qüenta) dias interponicare a partir de
2 de janeiro do corren e ano, o expe-
diente, elos servidores abaixo relacio-
nados:

Cr$
Manuel Mattrilio da Silva Pi-

lho 	  5 J33,00
Crenalda Piedade Assis 	  5.486,03
Yolanda Filomeno Freyes-

leben 	  5.486,93
Maria do Perpétuo Socorro

de Oliveira 	  5.436,00
Elza dos Santos Brito Braga 5.436,00
Evangelina, Neves Lobáo

Weinert 	  5.436,00
Wancla de Oliveira 	  5.485,00
Maria Ceci Osório Merçon 	  5.486,00
Maria da Conceição Precioso 5.436,00

Tavares 	  5.486,00
Alves Barbosa 	  5.486,00

aVit	 ile Pilar de Albuquer-
teavalcanti 	  5.486,00

Ore ‘ iluo Dias 	 •	 5.486,00
Pedro winkelnsann de

Araújo 	  5.486,00

Apostilas

Na Portaria Declarai:iria ri' 155, de
19 de abril de 1956, de Colina ROXO
E'schman, Professor Auxiliar de Piano,
ref. . 28, da Parte Suplementar do
Q.E.M. da U.B.

O Reitor da Universidade do Brasil,
em cumprimento à decisão do Cense-
Pio Universitário contida no Processo
20 19.791-60-U.B., resolve declarar
que o servidor a quem se refere a
presente portaria é euiperado ao
funcionário efetivo, para todos os
efeitos, a partir de 11 de agêsto de
1,e51, ex vi do disposto no art. 1 9 da
Lei n° 2.234, de 9 de agosto de 1954

O Reitor da Un‘vereldáde do Brasil.
lio use de suas atribuições, resolve
declarar que o servidor a quem se re-
fere a presente portar, passou a
ocupar o cela de Profeeeor Auxiliar
aie Piano, classe L (cargos isolados,
da Pene Ef uplcinentar, do Quadro
Extraordinerio de Pessoal da U.B.,
per fõrça do Decreto n9 49.e3e,
22 de elaiaimbro de 195 01 , publicado no
Diário Oficiei de 27 subseqüente.

Na Portaria de Designação n 9 130,
de 7 de julho 'de 1955, de Valdeta
1 alembere de Souza, Chefe de Se-
ção S.Adm., do Q.E.M. da U.B., da
Escola Nacional de Música.

A função gratificada a que se re-
fere e presente portaria passou a ter
a dencmineção de Chefe de Divisão
(S.Adm) FG-4, por força do De-
creto n9 49.583, de 22 de deecmbro

de 1980, publicedo aso
de 27 subseattente.

Na Portaria de Ia- rant-r. la n 9 589,
de 13 de abril da 1e3 .-1, de Eiva ct
Costa Guerra, A , a leen ic o
(I.EC) do Q,E.M. da U.B.

A faina° a CFZ'.'	 r re a pre-
sente portaria
comissão T;:,eniz.-,2, (I.
Elet.) (Le) 28, por loiça do Decreto
nV 39.029, de 15 de :atai de 1956,
publicado no Dic;;:ic Get eial de 13 sub-
seqüente.

A função a que se refere a pre-
sente porta - a mi transformada, ex
o//leio, em Cargo cen Comissão de As-
sesso. Técnico CC-7, por fôrça do
Decreto n9 49.533, ele 22 de cieeembro
de 1960, publicado ao Diário Oficial
de 27 do mesmo mês.

UNIVERSIDADE DO CEARÁ

Reitoria

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO DE
,	 1961

o Reitor da Universidade do Ceará,
no uso de atribuição que lhe confere
o art. 49, do Decreto n° 48.941, de 14
de setembro cie 1937, resolve:

Tendo em vista o que consta do
Processo n9 10.753-Ca - Reitoria:

N 9 5 - Dispensar, a peclid), a par-
tir de 31 de dezembro de 196', Adauto
dos Santos Lima, Asir, i ente de Ensi-
no, padrão K, da iuneao de Secretá-
rio, PO-3, da Rac.:iiciade de Medicina,
desta Universidade. - Prof. António
Martins Filho, Reitor.

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1951

O 'Reitor da Universidade do Ceará,
no uso dá atribuição que lhe confere
o art. 49 do Decreto n" 48.9e4, de 14
de .setembro de 1260, e tendo em vista

o gila ccarla do Prete:ao W
eui2,

N? 10 - Deramaa Alcla Dias' Araú-
jo, "ocupante do carao de Auxiliar de
lescrituiario, CIRS:C., C, do Quadro Ex-
traordie ',ri o, desta Universidade, para
exeraera fon:eo eaaltecacla de Chefe
da i5ecra ria D(ciaiiea da Faculdade
de Maldita, desta niasma Universi-
dade, conetanto do mesmo Quadro,
aprovado pelo mencionado Decreto n9
43.944-GO. - Prof. António :Ifartins
Filho, Reitor.

O Reitor da Universidade do Ceará,
no uso da atribuição qee lhe confere
o art. 49 do Decreto n 9 48.944, de 14
de setembro ele 1960, resolve:

Tendo em vista o que consta do
Processo	 48-61-Reitoria:

Na 11 - Designar Francisca Ramil-
ta Vasconcelos de Paula, ocupante do
cargo de Oficial Administrativo, clas-
se H, do Quadro Extraordinário, desta
Universidade, para exercer a função
gratificada de Chefe da Secretaria Ad-
ministrativa da Faculdade de Medici-
na, desta mesma Universidade, cons-
tante do mesmo Quadro, aprovado pe-
lo mencionado Decreto n9 48.944-60.
- Prof. António Martins Filho, Reitor.

Atos publicados no Diário Oficial de
27 de janeiro de 1961, Seção I, Parte
IL

:fletir:cações

Portaria n9 347, pág. 193, 2 9 coluna:
Entre os ris. de ordem 13 e 15:

Onde se .le
N9 13) Francisco Ferreira Lima, pa-

ra exercer,
Lela-se:

N9 14) Francisco Ferreira Lima, pa-
ra exercer. ... 

Na 8: 1mesma Portaria, no n9 de or-de

Onde se lê:
N9 18) Jo:;é Bruno de Ousa, para

exercer, ...
Leia-se:

N9 18) José Bruno de Sousa, para
exercer, ...

Na mesma Pcrleria, entra co na. de
ordens 27 e 29, acrescentar (por omis-
são)

N 5 28) Sebastião Moreira ele Sousa,
para exercer, interinamente, o car•o
da classe A, da carreira de Trabalha-
dor, do mesmo Quadro;

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Reitoria

PORTARIAS DE 8 DE
FEVEREILO 13.n:', 1961

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no u:;121 de suas aCr-
buições e tesdo em vista o que cone-
ta do processo na 27.349-60, da Rei-
tona, resolve:

N.9 127 - Reconduzir de coe: ir-
midacle com o estou:ato pelo 2e
da Lei na 3.780, de 12 de julho da
1900, a Wilhelm Lrass, pa.a reee. e -
der pela ministração do emitiu na
cadeha de Patologia e Careca Mett -
ca dos Animais Domesticas, da
culdade de agronomia e Veterin:';.•:,,
desta Univeisidaci2, no penudo CG. -

preendido entre 1. 9 de janeiro e
de dezembro de 1961, cem (breu( a
percepção do saleelo 111111:-...1.1 de Cm „
47.000,00 (guarema e eete nal e. a-
zeiros).

A despesa com o pitas ante ali,
 correr à conca CL sei lia er,peci-

fica do orçamento micte° da loteal •
dado de Agronomia e Vetei-mana, lie-
ra o exercício em cura).

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas aai-
buições e tendo eia vieca o alie coas-
ta do processo n.9 5-61, da Reito.la,
resolve:

Na 132 - Conceder a partir de
de janeiro e até 31 de cleeembre
1961, ao Auxiliar de Laboratório, da •
Tabela Numérica de Extranumetia
rios-Tarefeiros, Pedro Perfeito dos
Santos, com exercido no Institut') cle
Fisiologia Experimental, anexo à _Fa-
culdade de Medicina de Porto Aieare,
desta Universidade, a gratific tt'rto
mensal de Cr$ 3.000,00 (trás mil cru-
ros), pela prestação de serviços de
natureza técnica àquele órgão.

A despesa devera correr à conta da
rubrica 1-1-19 do Instituto de Pato-
logia Experimental, para o cornnw
exercício.

O Reitor da Universidade do R o
Grande do Sul, no uso de suas atii-
bulcões e teneo em vista o que cons-
ta do processo n,9 27.952-60, da ?fei-
toria, resolve:

N. 134 - Rcconcluzir de confor-
midade com os tarmos cio art. 28 da
Lei s.9 3.780, de 32 de junho de
a Claudio Ferreire. de Mello, para
ponder pelo expediente da code it. cie
Higiene e Ociontologla Legal, da lee
cuidado de Oaontoloeia d PC:O.
desta Universidade, no perto-to com-
preendido entre 1. 0 cat janeiro di,
ano em curso e a data de sua pri '•• •
no cargo de Profteasor-CeLeara(lco
cadeira acima em ref( renda, caia.
(Eleito à percepção do salário ria e-
sal de Cra 47.050,00 (quarenta e eeai
mil cruzeiros).

A despesa com o pretiente a 4 e). d e
-ve correr à conta de verba esaeceii...

do 'orçamento interno da UPC".'

de Odonfologea cie Pextrs, par,:, o
corrente excnTlefo.

PORTAI-fer a DE 9 Dal
FEVLeZIMO DE len

O Reitor ria Uaivereidadc do r.::)
Grande do 1.sui, ao uso de arae
buições e tendo em vista o que ceia-
ta do processo n•9 825-61, da Re-o-
rla, resolve:

N.9 136 - Reconduzir. na fo.nia
do art. 26 da Lei na 3.780. dp 12 da



6O4 ,Segunda-feira 20 DURO OFICIAL ".(Seção I — ,Parte II) Março de 1961

• O Reitor da Universidade do .1tio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições, de acôrdo com a Decisão
n•9 93-60 do Conselho-Universitário e
tendO em vista o que consta do pro-
cesso n.9 21;251-60, da Reno-eia, re-
solve:

N.9 144 --- Tornar sem efeito, a par-
, lir de 1.9 de outubro de 1960, a Por-

taria 11.9 384, de 19 de maio de 1959,
que designou o Instrutor, classe/'I",
do Quadro de Pessoal — Parte- Per-
manente, da Universidade do Rio
Grande do Sul, Cláudio Sã de Siquei-
ra, para responder ,pelo expediente
da cadeira de"Histologia? da Fa-
culdnde de Agronomia e Weerinaria,
desta Universidade.,	 t

Ne 145 — Designar a partir de 19
de dezembro de 1960, o Assistente de
Ensino,. classe "K", do Quadro de
Pessoal Parte Permanente, da Uni-
versidade do Rio Grande elo Sel.
Hélio 'Leopoldo Markus, para respon-
der pelo expedieste da cadeira de
Histologia e Embriologia" ela Facul-
dade de Agram:mia e Veterinária
desta 'Universidade.

-
•

O designado deverá perceber a di-
ferença de venmentos existentes en-
tre os cargos de assistente de East-
ao, ao qual contiBua vinculado. e o
de Professor-Catedrático, devendo a
desnesa correr à conta da rubrica
1-1-09 do orçamento da Faculdade de
.Ai azimute e Veterinária, para o cer-
rede exercício.	 -

PORTARIAS DE .16 DE
• FEVEREIRO DE 1961

O Reitor da Universidade do Rio
Gsende do Sul, no uso de suai atri-
buiçôes e tendo em vista o que cons-
ta. do prceesso ne 28.001-60, da Rei-
toria, reserve:

N. 153 — RecOnduzir na forma do
ara 26 da Lei ri.9 3.780, de 12 de
julho de 1960, José Alfredo Sant'
anila Macedo, para colaborar no en-
sino da la cadeira de Direito Penal
da Faculdade de Direito de Pelotas,
no período compreendido estre 1.9
de Janeiro e 31 de dezembro de 1961,
percebendo o salário mensalnde Cr$.
30.000,00 • (trinta mil cruzeiros) a

A despesa deverá cddrier à conta dos
recursos específicos do orçamento in-
terno daquela Faculdade.

Ns 154 s_ Reconduzir na forma do
are 25 da Lei n9 3.780. de 12 de 111-
1h tia leeel. Gilberto eIarchese Adu-
res, pra aeltdoorar no ensino da ca-

deira de Direito Judiciário Penal da
Faculdade de Direito de Pelotas, no
aefíodo compreendido entre 19 de ja-
neiro e 31' de dezembro de 1961, per-
cebendo o salário mensal de 	
Cr$ 30.005,00 (trinta mil cruzeiros).

A despesa. deverá correr à conta dos
recursos específicos do orçamento in-
terno daquela -Faculdade.
-0 Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no 'uso de suas 'atri-
buições, e, tendo em vista p que cons-
ta do processo n9 104-61, da Reitoria
resolve:.

N9 ^156 ' — Reconduzir na 'forma- do
art. 26 da Lei n9 3.780, de 12 de- ju-
lho de 1960, Ernesto Ornstein; para
respondei pela cadeira de Matemáti-
ca Atuarial- da Faculdade de Ciências
Econômicas desta Universidade, no
período compreendido entre 1 9 de ja-
neiro e 31 de dezembro de 1961, com
o salário : mensal- de Cr$ • 47.000,00
(quarenta e sete mil- cruzeiros)

A despesa decorrente do presente-
ato deverá ocorrer -à conta dos re-
cursos específicos do orçamento , inter-
no daquela Faculdade, para o presen-
te exercício.

N9 234 — Prorrogar a partir de 19
de janeiro do corrente ano, a grati-
ficação mensal de Cr$ 17.250,00 (de-
zessete mil duzentos e cinqüenta cru-
zeiros), a Ilka • Maria Landgraff, ma-
tricula. n9 '1.028.413, sela prestação de
serviços em regime de tempo integral,'
e com exclusividade, na Faculdade de
Odontologia de Pelotas, desta-Univer-
sidade.	 .

A 'despesa deverá correr à conta
dos recursos específicos,- do orçamen-
to interno daquela Faculdade, para ó
presente exercício.

N9 235 PrOrrogar a partir de 19
de- janeiro do corrente.-ano, a grati-
ficação mensal de Cr$ 25.500,00 (vin-
te e cinco mil e quinhentos cruzeiros),
a Pealo Ccntu, matricula n9 1.072.753,
pela prestação de serviços - em .regi-
me de tempo integral, e com exclusi-
vidade, no Instituto de Anatoada da
Faculdade . de Medicina de Pôrto A:e-
gre, citsta Universidade.

A ^ despesa deverá correr' à.etinta dos
recursos especificcs, do orçamento ires
terno daquela Faculdade, para- o pre-
sente exercício.	 •

N9 236 — Prorrogar a partir de' 19
de janeiro do corrente ano, a grati-
ficação mensal de Cr$ 21;750,0 (vin-
te e um .mil setecentos . è cinqüenta.
cruzeiros), a Nicanor Letti, matricula
/19 L072.662, pela prestação de servi-
ços em regime de tempo integral, e
com exclusividade, no Instituto de
Anatomia da Faculdade de Medicina
de -Pôrto Alegre, desta Universidade.

A despesa -deverá correr à 'conta
dos recursos específicos, do orçamento
interno daquela kaculdade, para o
presente exercício.

N9 237 --Prorrogar a -partir de lw
de janeiro do corrente suo, • a grati-
ficação- mensal de Cr$ 17.250,e0 (de-
zessete mil duzentos e cinqüenta
cruzeiros), a 'Helena Leister, matrí-
cula 'n9 1.003.172, pela prestação de
serviços em regime de tempo inte-
gral, e- com exclusividade. no Instita-
to de Quhnica de Escola de Enge-
nharia, desta Universidade.
•A despesa deverá correr à conta doe

recursos específicos, do orçamento in-
terno daquela Escola, para o presen-
te exercício,

N9 238 — Prorrogar a partir de 19
de janeiro do corrente ano, as grati-
ficação mensal de Cr$ 25.500,00 (vinte
e cinco ráll e quinhentos cruzeiros), a
Paulo Pedro Petry, _matricula nfunera
1.993.798, pela prestação- de serviços
em mime. de tempo integral, e com
exclusividade, no Instituto de Física
desta Universidade:

A despesa deverá correr à conta. dos
recursos específicos, do orçamento in-
terno daquele Instituto, para o pre-
sente exercido.

• N9 239 e- Prorrogar a . partir de 1
de janeiro do corrente ano, a gradil-
cação mensal .de Cr$ 17.250,00 (de-
zessete mil duzente5 e cinqüenta cru-
zeiros), a 'Perneia',Cláudio Zawslak,
matr. n9 1.072.55; sela prestação de
serviços tml. regine de tempo hitt!.
gral, e com exclusitelade, no Insti-
tuto de Física, desta Universidade.n -

A despesa deverá correr à conta dos
recursos específicos, do orçamento in-
terno - daquele - Instituto, , para o pre-
sente exercício.	 -.•

No 240 - t Prorrogar a partir de 1"7-de janeiro ssio corrente ano, a gratifi-
cação mensal- de Cr$ 17.250,00 (de-
zessete .-nille duzentos e cinqüenta cru-
ieiros), a Alquindar de Souza Pedroso,
metr. n9 1a372 ..571, pela prestação de
serviços em regime de tempo integral,

te coar excl usividade, no Instituto de
Física, dest Universidade. , ,

A despáse deverá correr à conta dos
rectos específicos, do orçamento in-
terae daquele Instituto, para o pre-
sente excecício.

N9 241 --i Prorrogar a partir de I.
de janeiro do torrente ano, a gratifis
cação mensal . de Cr$ 17.250, (dezes-
sete mil dueentos e cinqüenta cruzei-'
ros), a Celso Brisolara Martins, ma-
tricula n9 1.072-188, pela prestação de
serviços einj regime- de tempo inte-
gral, e com- no Insti-
tuto de Física, -desta Universidade.

A despesa 'deverá correr à conta dos
recursos específicos, do orçamento in-
terno daquele Instituto, para o pre-
sente exercício.	 .

N9- .242 — -Prorrogar a partir de 1
de janeiro dcorrente- ano, a gratifi-
cação mensal de Cr$ 25.500,00 (vinte
e cince—mil :e quinhentos cruzeiros),
a Gerhard Jàcob, metr. n9 1.993.781,
pela prestaçãO de serviços em regime
de tempo integral, e com exclusivi-
dade, no Instituto de Física, desta
Univeesidadee

• t	 s,'	 i

-	 •
Faculdade de"-Higiene e. Saúde

iPublca -
. 

•EDITAL
•

Concurso para' ,preenchimento do car-
go de Professor Catedrettico da Ca-
deira VIII l-- Saneamento Geral,
em Regime de Tempo Integral. -

•

De ordem cip- *Senhor Diretor,. Pro-
fessor Augusto' Leopoldo Ayroza Gai-
vão, e de acero com a legislação vi-
gente, faço público, para conhecimen-
to dos interessados, que, a partir da
presente data e pelo prazo de 90 dias,
todos os dias ,úteis, das 13 às 15 ho-
ras, e aos sábados, das 9 àS 11 horas,
estarão abertas , na Secretaria da Fa-
culdade de Hieiene e Saúde Pública
da Universidadt de São Paulo. à Ave-
nida Dr. Arnaldo n9 715, as inscri-
çõespara o cons.urso-ao cargo de Pro-
fessor Catedrático de saneamento
Geral, em regithe -de tempo integral.

Para a inscrição; o -candidato. de-
verá apresentar .requerimento com
firma reconhecia, dirigido ao Diretor
da Faculdade I e no qual indicará
nome, idade, .fillação, naturalidade,
estado civil e 'edil de. residencia, de-
vendo:	 . I

1 — provar d -alegado no requeri-
mento;	 -

A despesa deverá correr à conta
dos recursos específicos, do orçamento
Interno daquele Instituto, para o pre-
sente exercício. 'Processor ElyseU
Paglioli, Reitor.

-RESUMO DA CONCESSAO.
DE DIARIAS

, Beneficiado — Aiarich Rudolf Hol."
ger Schultz.
. Cargo ou função — Professor Cates,
dráticoe Padrão "O".

Tabela ou-quadro — Q.P. do M.E.C.
Lotação	 Faculdade de Filosofia.-
Quantia em Cr$ -- 	 9.400,20,

correspondente a eeis '(a) diárias.
Justificativa — Viagem a São Paulo,

para representar a Faculdade de Fi-
losofia. na "XII Reunião Anual da
Sociedade de Botânica do Brasil".

Apostilas

O Reitor da Universidade do Ido ••
Grande do Sul no uso de suas atrg.d.
buições resolve:	 .

Declarar que a denominação da ca-
deira constante da Portaria n9 2.183,
de 30 de dezembro de 1960, referente
ao Assistente de Ensino 'Ernesto
Bruno Cossi, metr. n9 1.003.152, com
exercício-na Faculdade de Agronomia
e Veterinária desta Universidade, é
"Matemática,. Geometria Analítica o
Cálculos", e não como constou da-
quela portaria.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande da Sul no uso de suas atri-
buições resolve:

-Declarar que o nome djSr. Plínio
de Oliveira Almeida, Assistente de
Ensino com exercido na _Escola de
Engenharia, é Plinio Oliveira Almeida,
e não como constou dos atos expedi--'
dos anteriormente por esta Universi-
dade. „

julho de 1960, Celeste Morlino Lar-
rion, matricula 'n.9 2.021.614, para
colaloorar no ensino da cadeira de
Enfermagem-Cirúrgica da ' Escolas de
Enfermagem, anexa a Faculdade de

tMedicina de Pôrto Alegre desta Uni-
• versidade, com o salário mensal . de

Cr$ 30.000,00 , (trinta mil cruzeiros),
1 durante o período compreendido en-

tre "1.9 de janeiro , e 31 de s dezembro
•de 1961.

A despesa deverá correr à conta do;
recursos específicos do orçamento ine

; teeno- daquela Escola, para o pre-
, sente exercício.

N.9 137-- Reconduzir na forma do
ert. 26 da Lei n.9 3.780, de 12 de

-julho de 1960, Sandra Maria de Abreu
Mendes, metricula n.9 2.021.621; pa-

fra colaborar no ensino da cadeira de
Enfermagem-Cirúrgica da Escola de

'Enfermagem anexa a Faculdade de
•Medicina de Pôrto Alegre desta Uni-
versidade, com o selário messal de
Cr$ 30.000,00 (trinta mil cruzeiros),
•durante o periodo compreendido en-
tra le de janeiro e ai de dezembro
de 1961.

A despesa deverá correr gp. conta dos
recursos específicos do orçamento in-
terno daquela Escla, para o presen-
te exercício.	 .. .

•.

	

	 •
PORTARIAS DE 11 DE -
FEVEREIRO DE 1961'

2 — apresentir diploma de curso
superior oficial !ou reconhecido pelo

1	 ,

- PREÇO po NÚMERO DE HOJE: Ç'R$ 2,00

•

EDITAIS	 AVISOS
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO Govérnc Federal, onde se ministre en-

sino de Saneamento Gerai ou de dis-
ciplina afim; '

3 e- provar especialização em higie-
ne e saúde pública, mediante apresen-
tação de documentos comprobatórioa
de haver exercido, -há pelo menos L
anos, atividades didáticas ou cienti-
ficadas 'relacionadas com_ a discipli-
na em concurso;

4 — apresentar "curriálum vitu"
de que_conste prova de atividade pio.
fiesional ou cientifica-relacionada com
a Cadeira em concursbs;

5 — apresentar prova de sanidade e
idoneidade moral;

6 — apresentar cinqüenta exempla-
res impressos' ou mimeografados der
uma tese inédita sôbre assunto de li-
vre escolha, pertinente à matéria- em
concurso;

7 — apresentar documento de quita-
ção militar; 'e

a — 'apresentar titulo de elefror.
. São Isentos de selos a tese e os tra-

balhos apresendados coito títulos.
O concurso constará de: a) julga-

mento de títulos; b) prova escrita;
C) prova prática; d) proaa didática;
e) defesa de tese.

O programa da Cadeira em concurso
encentra-se na Secretaria da Escola
à disposição dos interessados.

As inscrições encerrar-te-ão no dia
10 de meio de 1961, às 15,00"horas.

Secretaria dá Faculdade de Higiene
e Saúde Pública da Universidade de
São Paulo, aos ."' 10 defevereiro de
1961.. — Sebastiao Pestaria, Secretário.
. Dias: 23-2, 9 e 20-3, 4 e 14-4 e


